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QUELQUES EDITIONS ANCIENNES DE VOLTAIRE
INCONNUES A BENGESCO

par Theodore Besterman

ous avons resume ailleursa les grands merites et les quelques defauts de la

bibliographieb de Voltaire que nous devons ä l'erudit roumain Georges

Bengesco. Dans cette publication de quatre volumes et de deux mille pages
il a fait l'enumeration d'a peu pres 2500 editions0 des ecrits de Voltaire parus jusque
vers 1880-1885. Etant donne la quantite et la variete des ouvrages en question et le

fait que la majeure partie a paru anonymement ou sous le manteau d'un grand
nombre de Pseudonymes clifferents, sans parier d'autres difficultes moins evidentes,
ce resultat represente un succes frappant. Pourtant dans le monde de la bibliogra-
phie le dernier mot n'est jamais prononce. En effet parmi nos collections voltai-
riennes (qui constituent actuellement la bibliotheque de l'Institut et Musee Voltaire)
se trouve un assez grand nombre d'editions inconnues ä Bengesco. II n'est pas
question ici de refaire son travail dans le sens de la bibliographie technique, tache

entreprise par m. Desmond Flower, mais tout simplement de decrire les editions
manquant au Bengesco, en nous limitant a Celles du dix-huitieme siecle.

Nous tenons ä souligner le fait qu'il n'est nullement question ici d'une
bibliographie et encore moins d'une histoire litteraire : c'est un fragment du catalogue
d'une seule collection. Pour en faciliter l'emploi par rapport a Bengesco nous avons
adopte l'ordre, peu logique, cle ce dernier, en y ajoutant une table alphabetique.
Les numeros de la bibliographie de Bengesco sont indiques ainsi : B.123, les numeros
d'ordre de l'Institut et Musee Voltaire ainsi : Th.B.456.

a dans la preface de l'ouvrage de Jean Malcolm, Table de la Bibliographie de Voltaire par
Bengesco (Institut et Musee Voltaire: Geneve 1953).

b Georges Bengesco, Voltaire: bibliographie de ses oeuvres (Paris 1882-1890).
c le chiffre exact n'est pas aise ä etablir: Bengesco donne souvent plusieurs editions sous

un meme numero, et d'autre part il donne des numeros 5 beaucoup d'ecrits qui ne constituent
pas des publications separees.
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1. Herode et Mariamne

En general Bengesco n'a pas connu les editions d'Avignon; en voici une d'Herode
et Mariamne (B.19):

(Th.B.4745)

MARIAMNE, / TRAGEDIE / EN CINQ ACTES. / Par Mr. de VOLTAIRE. /
[vignette] / A AVIGNON, / Chez Louis ChambeäU, Imprimeur-Libraire / pres
les RR. PP. Jefuites. / [ligne triple] / M. DCC. LXV. /

pp.44; sig.A-E4, F2; cm. 19%.

2-3. Brutus

De Brutus Bengesco n'a connu qu'une edition parisienne de 1731, celle de

110 pages (B.34); en voici une autre:

(Th.B.25)

LE / BRUTUS, / DE MONSIEUR / DE VOLTAIRE, / AVEC / UN DISCOURS /
SUR LA TRAGEDIE. / [vignette] / A PARIS, RUE S.JACQUES, / Chez

Je. Fr. JOSSE, Libr. Impr. ordinaire / de S.M.C. la Reine d'Efpagne IIe
Douairiere / a la Fleur de Lys d'Or. / [ligne] / M.DCC.XXXI. / A VEC
APPROBATION ET PRIVILEGE DU ROY. I

pp.xx.[ii].80.[ii]; sig. a, B-F8, G4; cm. 17y2.

II est comprehensible que Brutus ait connu un grand succes soixante ans plus
tard, en pleine revolution; on en retrouve les traces dans la bibliographic, Bengesco

enregistrant deux editions (B.41-42) de la seule annee 1792; en voici une troisieme:

(Th.B.5372)

BRUTUS, / TRAGEDIE I EN CINQ ACTES /YTENVVRS,/PARMonfieur
Voltaire. / [ligne double ornee] / NOUVELLE EDITION. / [ligne double
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ornee] / [vignette] / A PARIS, / Chez les Libraires Associes. / [filet anglais] /
1792. I

pp.44; sig.A-E4, F2; cm.2014.

4-5. Zaire

Voici deux editions de Zaire (B.54 et seq.) inconnues a Bengesco:

(Th.B.3286)

ZAYRE, / TRAGEDIE, / DE VOLTAIRE. / Suivant la nouvelle edition in 4°.

AI tel qu'on la reprefente fur les dif- / ferents Theatres de VEurope. / [ligne double] /
Prix 30 Sols. / [ligne double] / [portrait de Voltaire en medaillon] / A PARIS, /
[ligne double] / 1780. /

pp.56; sig.A-C8, D4; cm.21.

(Th.B.727)

ZAIRE, / TRAGEDIE / EN CINQ ACTES ET EN VERS, / Reprefentee pour
la premiere fois a Paris, par / les Comediens Frangois ordinaires du Roi, / le

13 Aout 1732. I Par M. de Voltaire. / NOUVELLE EDITION / Conforms a

la Representation. / [ligne] / Eft etiam crudelis amor. / [ligne] / [ornement
typographique] / A PARIS, / Chez Brunet, Libraire, rue de Marivaux, / pres
le Theatre Italien. / [ligne double] / M. DCC. LXXXVI. /

pp.72; sig.A-B12; cm. 17.

6. Adelaide Du Cuesclin

Bengesco n'a connu qu'une edition de 1765 d'Adelaide Du Guesclin, celle com-
portant 71 pages chiffrees (B.74); il la considere comme etant la premiere, et il a
peut-etre raison; mais il existe une autre edition portant le meme millesime:

(Th.B.2590)

ADELAIDE / DU GUESCLIN, / TRAGEDIE; / Reprefentee pour la premiere
fois le I 18 Janvier 1734, A remife au / Theatre le 9 Septembre 1765. / Donnee
au Public par M. le Kain, / Comedien ordinaire du Roi. / [ligne double] / Le
prix eft de 30 fois. / [ligne double] / [vignette] / A PARIS, / Chez la Veuve
Duchesne, Libraire, rue / Saint Jacques, au-deffous de la Fontaine / Saint
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ADELAIDE
DU GUESCLIN.

T R A G E D 1 Ei
Reprefente'e pour la premiere fois It

18 Janvier 1734 5 & remife au
Thiatre le <? Septembre 176j.

Donnee au Public par M. le Kain.»
Comedien ordinaire du Roi.

Le prix eft de 30 fols.
errrrr

A V ARTS,
Chez la Veuve Duchesne, Libraire, rue

Saint Jacques, au-deftous de la Fontaine
Saint Benoir, au Temple du Goüt.

M. DCC. L X V.
Avec Approbation & Privilege du Roi»

Fig. 103

Benoit, au Temple du Goüt. / [ligne double] / M. DCC. LXV. / Avec Approbation
& Privilege du Roi. /

pp.[ii].79.[i]; sig.[ ]2 (la premiere blanche), A-C12, D4; cm.16%.



L'ENFANT
PRO DIGUE,

C O M E D I E
EN VERS DI S S ILL ABE S,

Reprefentee fur le Theatre de la Come-
die Fran^aife le 10 Odtobre 1736.

Le prix eft de trente fols.

A PARIS,
Chez Prault fils, Quay de Conty, vis-avis

la defcente du Pont-neuf, ä la Charite.

M. DCC. XXXVIII.
~~

Avec Approbation & Privilege du Roi.

Fig. 104

7. UEnfant prodigue

Bengesco a connu deux editions de 1738 de UEnfant prodigue (B.118-119);
en voici une troisieme:

(Th.B.728)
L'ENFANT / PRODIGUE, / COMEDIE / EN VERS DISSILLABES, / Reprefentee

fur le Theatre de la Come- / die Fnmeaife le 10 Octobre 1736. / Le prix
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eft de trente fols. / [vignette] / A PARIS, / Chez Prault fils, Quay de Conty,
vis-a- / vis la defcente du Pont-neuf, ä la Charite. / [ligne] / M. DCC. XXXVIII. /
Avec Approbation & Privilege du Boi. /

pp.96; sig.A-H6; cm.17.

Cette edition offre une partieularite peu commune: la 'preface de l'editeur'
dement l'attribution de la piece a Voltaire, mais ä la derniere page se trouve:

ADVERTISEMENT.

Nonobstant ce qui fe trouve dans la Preface, nous affurons le Public, que cette
Piece eft de Mr. cle Voltaire.

8. Zulime

Bengesco decrit deux 'premieres' de Zulime, datees Geneve 1761 (B. 126-127),
une de 71 pages, l'autre de 55; en voici une troisieme:

(Th.B.2536)

ZULIME, / TRAGEDIE. / EN CINQ ACTES. / Par M. De Voltaire. /

Reprefentee par les Comediens Franyais / ordinaires clu Roi. / [vignette] /
A GENEVE. I [ligne double] / M. DCC. LXI. /

pp.46.[ii en blanc]; sig.A-F4; cm. 19%.

9. Merope

Bengesco a connu quatre editions de 1744 de Merope (B.152-155); en voici
une cinquieme:

(Th.B.1678)

LA / MEROPE / FRANQAISE, / A VEC / QUELQUES PETITES PIECES /
DE LITTERATURE. / Hoc legite aufteri, crimen amoris abeft. / [vignette] /

A PARIS, / Chez Prault Fils, Libraire, Quai de Conty, vis- / a-vis la defcente
clu Pont-Neuf, a la Charite. / [ligne] / M. DCC. XLIV. / Avec Approbation &
Privilege du Roy. /

pp.[iv].xx.86.14; sig.[ ]2, a8, b2, A2, B-G8'4, H5, A7; cm.16%.

Ce volume n'etant pas relie on s'aper9oit que les signatures ä la fin ne

correspondent pas a la realite; en effet la feuille H est signee : H, Hij, Hiij, Hiiij, [H5], A,

Aij, Aiij; et la feuille signee Aiiij est effectivement la premiere d'un cahier in quarto.
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10-11. Semiramis

Voici deux editions supplementaires de Semiramis (B.182):

(Th.B.4741)

SEMIRAMIS, / TRAGEDIE, / EN CINQ ACTES ET EN VERS, / PAR
M. de Voltaire. / NOUVELLE EDITION, / Conforme aux Reprefentations
du Theatre Frangais. / [ligne] / Prix, Douze SOLS. / [ligne\ / [vignette] / A
TOULOUSE, / Chez Broulhiet, Magafin en gros de Pieces / de Theatre, rue
Saint-Rome. / [ligne double] / M. DCC. LXXXVI. / AVEC PERMISSION. /

pp.52; sig. A-F4, G2; cm.22.

(Th.B.4752)

SEMIRAMIS, / TRAGEDIE, / Par Arouet de Voltaire. / NOU VELLE
EDITION. I [vignette] / A BORDEAUX, / Chez P. Phillippot, Imprimeur-
Libraire, / Foffes cle la Commune, n°.22. / [filet anglais] / AN SEPTIEME. /

pp.52; sig.A-F4, G2; cm.20%, non rogne.

12-14. Nanine

Voici trois editions supplementaires de Nanine (B. 195-202):

(Th.B.4769)

NANINE, / OU ILE PREJUGE VAINCU, / COMEDIE / EN TROIS ACTES, /
EN VERS DE DIX SILLABES. / Donnee par l'Auteur. / [vignette] / A
PARIS, / Chez { P.G. le Mercier, Imprimeur-Libraire, / rue S. Jacques, au
livre d'Or. / M. Lambert, Libraire, rue S.Jacques: / [ligne double] / M. DCC. LXI. /

pp.60; sig.A-G4, H2; cm. 183/4.

(Th.B.4753)

NANINE, I OU I LE PREJUGE VAINCU, / COMEDIE / EN TROIS ACTES
ET EN VERS DE / DIX SYLLABES, / Reprefentee pour la premiere fois ä

Paris, par / les Comediens Frangois ordinaires du Roi, / en 1749. / Par M. de
Voltaire. / [ligne] / Le Prix eft de vingt-quatre fols, brochee. / [ligne] / [orne-
ment typographique] / A PARIS, / Chez Prault, Imprimeur du Roi, quai de/
Gevres. / [ligne double] / M. DCC. LXXXVI. / Avec Approbation & Privilege
du Roi. /

pp.72; sig.A-C12; cm.l83/4.
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(Th.B.3602)

NANINE, / COMEDIE / EN TROIS ACTES / ET EN VERS DE DIX
SYLLABES, / DE VOLTAIRE. / [ligne double ornee] / NOUVELLE
EDITION. / [ligne double ornee] / [vignette] / A PARIS. / Chez Peault, Imprimeur
du Roi, quai des Au- / guftins, ä l'immortalite. / [ligne double ornee] / M. DCC.
LXXXVIII. I

pp.48 sig.A-E4; cm. 19 y2.

15. Rome sauvee

Bengesco ne donne aucune edition de Rome sauvee entre 1755 (B.210) et 1798

(B.211); en voici pourtant une:
(Th.B.4776)

ROME / SAUVEE, / TRAGEDIE / De M. de Voltaiee, / Reprefentee pour
la premiere fois a Paris par / les Comediens Frangais Ordinaires du Roi, / au
mois de Fevrier 1752. / [ligne] / Vincet amor Patriae laudumque immenfa cupido. /
Virg. Eneid. VI. / [ligne] j [vignette] / A BERLIN, / Chez Etienne de Boue-
deattx, Libraire / du Roi & de la Cour. / [ligne triple] / M. DCC. LXI. /

pp.56; sig.A-G4; cm. 19%.

16-17. UOrphelin de la Chine

Nos collections comprennent le B.213 (Th.B.2738), premiere edition de YOrphe-
lin de la Chine, et nous sommes par consequent en mesure de constater que la
description donnee par Bengesco est exacte. Or, nous en possedons une autre, conforme

au B.213 a le seule exception qu'elle porte le nom de l'auteur. En voici la description:

(Th.B.1674)

L'ORPHELIN I DE I LA CHINE, / TRAGEDIE, / Par M. de Voltaiee, /
Reprefentee pour la premiere fois a / Paris, le 20 Aout 1755. / [ligne] / Le prix eft
de trente fois.. / [ligne] / [vignette] / A PARIS, / Chez Michel LAMBERT,
Libraire, / rue & a cote de la Comedie Frangaise, / au Parnaffe. / [ligne double] /

M DCC. LV. /

pp.xi.[i].72; sig.*6, A-C12; cm.15%.
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L'ORPHELIN
D E

LA CHINE,
TRAGE DIE,

Par M. de Voltaire,
Reprefentee pour la premiere fois a

Paris Le 20 Aoüt iy55.

Le prix eft de trente fols..

A PARIS,%

Chez Michel LAMBERT, Libraire >

rue &c a cote de la Comedie Fran^aife,
au Parnafte.

M D C C. L V.

Fig. 105

Bengesco decrit trois autres editions de la meme annee (B.214-216), et pourtant
en voici encore une quatrieme :

(Th.B.5097)

L'ORPHELIN / DE LA CHINE, / TRAGEDIE. / Par Mr. de VOLTAIRE. /
Reprefentee pour la premiere fois f a Paris le 20. Aoüt 1755. / [vignette] / A LA
HAYE / Chez PIERRE GOSSE Junior, / Libraire de S.A.R. / M. DCCLV. /

pp.xii.[ii].82; sig.A-F8; cm.21%, sur grand papier.
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18-19. L'Ecossaise

Le Cafe (comedie plus connue sous le nom de L'Ecossaise), dans laquelle
Voltaire a ereinte Freron, est une des publications du grand homme dont les editions
anciennes sont les plus nombreuses et les plus rares. Bengesco n'a pas retrouve
moins de onze editions de 1760 ä 1763 (B.222-231); nous en possedons cependant
encore deux autres :

(Th.B.2094)

LE CAFFE, / OU / L'ECOSSAISE, / COMEDIE, / Par M. Hume, traduite
en Frangais. / [vignette] / LONDRES. / [ligne double] / MDCCLXI. /

pp.[ii].iv.[7]-64; sig.A-H4; cm.1914.

(Th.B.5096)

LE CAFFE, I OU I L'ECOSSAISE, / COMEDIE. / PAR Me. HUME PRETRE
ECOSSAIS, / Traduit en Frangois par JEROME CARRE, / Nouvelle Edition
avec des Additions & des Correc- / tions, & telle qu'on doit la donner au Theatre /
de la Comedie Franyoife, ä Paris. / [vignette\ / A AVIGNON, / Chez Louis
CHAMBEAU, Imprimeur-Libraire, / pres les RR. PP. Jefuites. / [ligne triple] /
M. DCC. LXIII. /

pp.54; sig.A-jq4 (la derniere feuille en blanc).

20-24. Tancrede

Dans son texte principal Bengesco donne pour premiere de Tancrede une
edition de 1761 (B.234). II ajoute en supplement (tome i, p.483; tome ii, p.iii),
d'apres les bibliotheques nationales de Paris et de Bruxelles, une edition de 1760

de 73 pages. Ce n'est toujours pas l'edition originale; la voici:

(Th.B.4770)

TANCREDE, / TRAGEDIE, / EN VERS ET EN CINQ ACTES; / Repre-
fentee par les Comediens Franyais ordinaires / du Roi, le 3 Septembre 1760. /
Le prix eft de trente fols. / [vignette\ / A PARIS, / Chez Peault, petit-fils,
Libraire, Quai des Auguftins, / la deuxieme Boutique au-deffus de la rue

Gilles-Cceur, / a l'lmmortalite. / [ligne double] / M. DCC. LX. I Avec Privilege
DU Roi. /

pp. 12.80, portrait de Voltaire en frontispice et deux autres gravures; sig.A-E8,

F6; cm. 191/2-



TAN ems IXE,
TRAGÖDIE'

EN VERS ET EN CINQ ACTES;

Reprefentee par les Comediens Frar^ais ordinaires

du Roi, le 3 Septembre 1760,

Le prix eß de trente fols.

A PARISy
Chez PRAULT, petit-fils, Libraire, Quai des Augultins,

la deuxieme Boutique au-deilus de laiue Gillcs-Cocur,
ä l'Immortalite.

M. D C C. L X.
Arec Privilege du Roi.

Fig. 106

Revenons au B.234, l'edition de 1761 de Prault; Bengesco n'a connu que
celle-ci, de 80 pages, mais en voici deux autres :

(Th.B.1261)

TANCREDE / TRAGEDIE / EN VERS ET EN CINQ ACTES. / Representee

par les Comediens Fran- / yais ordinaires du Roi, le 3 Sep- / tembre 1760. / \vig-
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nette] I A PARIS, / Chez Prault, petit-fils, Libraire, / Quai des / Auguftins, la
deuxieme Boutique au deffus / de la rue Gilles-Cceur, a l'lmmortalite. / [ligne
triple] I M. DCC. LXI. / Avec Approbation & Privilege du Roi. /

pp.60; sig.A-G4, H2; cm. 19.

(Th.B.1260)

TANCREDE, / TRAGEDIE, / EN VERS CROISES, / ET EN CINQ ACTES, /
Par Mr. de VOLTAIRE; / Reprefentee par les Comediens Franyais /
ordinales du Roi, le 3 Septembre 1760. / [vignette] / A PARIS, Chez Prault,
petit-fils, Libraire, Quai des / Auguftins, la deuxieme Boutique au-deffus de
la / rue Gilles-Cceur, a l'lmmortalite. / [ligne double] / M. DCC. LXI. / Avec

Privilege du Roi. /

pp.vii.[i].64; sig.A-I4; cm.lO3/^

(Th.B.2187)

Parmi les autres editions de 1761 Bengesco en clonne une de Geneve portant
cette date (B.236); en voici une autre :

TANCREDE, / TRAGEDIE. / PAR / MR- de Voltaire. / [ligne] / Que veut
dire / Cette Lyre? / C'est Melpomene ou Clairon. / Et ce Monfieur qui foupire, /
Et fait rire, / N'est-ce pas Martin F... / [vignette] / [ligne double] / A GENEVE,
MDCCLXI.j
pp.96; sig.A-F8.

Que veut dire cette epigraphe? que vient-elle faire sur ce titre? quelle lyre?
quel monsieur? L'explication est simple. L'eclition originale de Geneve (B.235)
contient une gravure de Gravelot, representant un ane (Freron) qui brait en regardant

une lyre (le theatre cle Voltaire). Dans l'edition devant nous on a laisse

tomber la gravure, et on a imprime au titre, au-dessus d'une vignette quelconque,
les vers qui etaient au-dessous du dessin de Gravelot et qui le commentaient. Sur le

titre du Th.B.2187 ils sont denues cle sens.

Et enfin encore une edition d'Avignon:

(Th.B.5746)

TANCREDE, / TRAGEDIE. / EN CINQ ACTES ET EN VERS, / DE
VOLTAIRE. j [ligne double] / NOUVELLE EDITION. / [ligne double] / [vignette] /

A AVIGNON, I Chez Jacques Garrigax, Imprimeur-Libraire, / Place Saint-

Didier. / [filet anglais] / 1792. /

pp.48; sig.A-F4; cm.20.
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25-30. Olympie

Bengesco a connu dix editions de la tragedie d'Olympie (B.255-264); nous en

possedons cinq autres; les voici:

(Th.B.4743)

OLIMPIE, / TRAGEDIE, / Par Monfieur de Voltaire. / [vignette] / A PARIS, /
Chez Duchesne, Libraire, rue Saint / Jacques, au-deffous de la Fontaine Saint- /
Benoit, au temple du goüt. / [ligne triple ornee] / Avec Approbation & Privilege
du Roi, 1763. /

pp.57.[i]; sig.A-F4, G5; cm. 19%.

(Th.B.4742)

OLYMPIE, / TRAGEDIE NOV VELDE / DE / M. DE VOLTAIRE. / Repre-
fentee pour la premiere fois par les Comediens / ordinaires de S.A.S.E. Mon-
jeigneur VElecteur / Palatin, fur le Theatre de Schwetzingen, le 30 / Septembre

& le 7 Octobre de Vannee paffee. / [vignette] / A AVIGNON, / Chez Louis Cham-
beau, Imprimeur-Libraire, / pres les RR. PP. Jefuites. / [ligne triple] / M. DCC.

LXIII. /

pp.52; sig.A-F4, G2; cm.19%.

(Th.B.4747)

OLYMPIE, / TRAGEDIE, / PAR M. DE VOLTAIRE. / NOUVELLE
EDITION. / [vignette] / A PARIS, / Par la Compagnie des Libraires. / [ligne
double] I M. DCC. LXXIV. / Avec Approbation & Privilege du Roi. /

pp.64; sig.A-H4; cm. 19%.

(Th.B.4746)

OLYMPIE, / TRAGEDIE / EN CINQ ACTES ET EN VERS, / DE Voltaire, I
Reprefentee par les Comediens Francais ordinaires du / Roi, en 1764. / [ligne] j
NOUVELLE EDITION. / [ligne] / [vignette] / A PARIS, / Chez Brunet,
Libraire, rue Mauconfeil, / a cote de la Comedie Italienne. / [ligne double] /
M. DCC. LXXXIX. /

pp.48; sig.A-F4; cm.21.

(Th.B.4768)

OLYMPIE, / TRAGEDIE. / EN CINQ ACTES / ET EN VERS, / DE
VOLTAIRE. / [ligne] / NOUVELLE EDITION. / [ligne] / [vignette] / A AVI-
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GNON, / chez les Freres Bonnet, Imprimeurs- / Libraires, rue de la Bancaffe. /
[ligne double] / M DCC XC II. /

pp.48; sig.A-F4; cm. 19%.

(Th.B.4757)

Nous possedons egalement un exemplaire du B.262 portant collee sur l'adresse
de la veuve Duchesne une etiquette avec la legende: chez DELAVIGNE fils, au
Cabinet de Lecture, / Bue Bourg-l'Abbe, n°.34, au passage de l'Ancre. / 'Bue' n'est
naturellement qu'une coquille pour 'Rue'.

31. Octave

Bengesco decrit une seule edition d'Octave (B.265); en voici une autre dont
il faut accepter la description qui suit sous toute reserve, notre exemplaire etant
peut-etre incomplet:

OCTAVE / ET / LE JEUNE POMPEE, / OU / LE TRIUMVIRAT. / TRAGE

DIE. I

pp.100; sig.A-F8, G2; cm. 19.

32-38. Les Scythes

Rien n'offre un exemple plus frappant des clifficultes qui entourent la biblio-
graphie de Voltaire que la tragedie des Scythes. L'edition de 1767 de Paris (B.266)
s'annonce corrigee sur celle cle Geneve, mais cette derniere a-t-elle vraiment existe

Bengesco ne l'a pas connue, nous ne la possedons pas non plus. Mais d'autre part,
nous avons devant nous quatre 'editions' differentes de la 'premiere' de Paris;
les variantes qu'elles offrent ne sont pas limitees a des details de la presentation
des titres: la composition de toutes les quatre est differente entierement ou en

partie. Nous presentons cl'abord deux editions dont la pagination est semblable et

correspond ä celle indiquee par Bengesco:

(Th.B.5104)

LES / SCYTHES, / TRAGEDIE. / Par M. De Voltaire. / NOUVELLE
EDITION, / Corrigee & augmentee fur celle de Geneve. / [vignette] / A PARIS, /

Chez Lacombe, Libraire, quai de Conti. / [ligne double] / M. DCC. LXVII. /

AVEC APPROBATION ET PERMISSION. /

pp.xiv.[ii].78; sig.a, A-D8, E7; cm.19.
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(Th.B.ölOS)

LES / SCYTHES, / TRAGEDIE. / Par M. De Voltaiee. / NOUVELLE
EDITION, / Corrigee & augmentee fur celle de Geneve. / [ligne] / Prix, 30 fols. /

[ligne] / [vigweflfe] / A PARIS, / Chez Lacombe, Libraire, quai de Conti. / [%ne
dow&Ze] / M. DCC. LXVII. / AFM7 APPROBA TION ET PERMISSION. /

pp.xiv.[ii].78; sig.a, A-D8, E7; cm. 19.

En voici une troisieme dont les signatures et les paginations sont differentes;
a part cela, on dirait d'apres la transcription du titre que cette edition est semblable

au Th.B.5104; il n'en est rien, les caracteres, le fleuron, tout est different; voir les

figures.
(Th.B.5103)

LES / SCYTHES, / TRAGEDIE. / Par M. De Voltaiee. / NOUVELLE
EDITION, / Corrigee & augmentee fur celle de Geneve. / [vignette] / A PARIS, /
Chez Lacombe, Libraire, quai de Conti. / [ligne double ornee] / M. DCC. LXVII. /
AVEC APPROBATION ET PERMISSION. /

pp.xiv.[ii].78; sig. A-M4 (M4 en blanc); cm.l93/4.

Enfin, la quatrieme edition de 1767 offre de nouvelles variantes:

(Th.B.2194)

LES / SCYTHES, / TRAGEDIE. / Par M. De Voltaiee. / NOUVELLE
EDITION, / Corrigee & augmentee de la propre main de / l'Auteur. / [ligne] /
Prix, 30 fols. / [ligne] / [ornement typographique] / A PARIS, / Chez Lacombe,
Libraire, quai de Conti. / [ligne double] / M. DCC. LXVII. / AVEC
APPROBATION ET PERMISSION. /
pp.xiv.[ii].78.[ii, dont la deuxieme en blanc]; sig.a, A-E8; cm.17%.

En effet, quoique le texte de cette edition corresponde aux deux premieres,
eile contient a la fin une feuille additionnelle comprenant un 'Extrait d'une feuille
periodique de Paris'. II est probable que les Th.B.5104 et 5105 ont aussi ete edites
avec soit une feuille blanche, soit F'Extrait', etant donne que le dernier cahier de
chacune de ces editions ne presente que sept feuilles.

Voici encore quelques editions supplementaires de la meme tragedie:

(Th.B.4756)

LES / SCYTHES, / TRAGEDIE. / PAR Monfieur DE VOLTAIRE. /
NOUVELLE EDITION, / Corrigee & augmentee fur celle de Geneve, f [ornement
typographique] / A AVIGNON, / Chez Louis ChAMBEAU, Imprimeur-Libraire, /
pres les RR. PP. Jefuites. / [ligne triple] / CC. LXVII. /
pp.47.[i en blanc]; sig.A-F4; cm. 19%.
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L E S

SCYTHES,
TRAGEDIE.

Par M. De Voltaire.
NOUVELLE EDITION,

Corrigee & augmentee fur celle de Geneve.

A PARIS,
Chez Lacombe, Libraire, quai de Conti.

M. DC C. L X V 11.

AVEC APPROBATION ET PERMISSION

Fig. 107 (echelle reduite)

L E S

SCYTHES,
TRAGEDIE.

Par M. De Voltaire.
NOUVELLE EDITION,

Corrigee & augmentee fur celle de Geneve.

Prix 3 o fols.

A PARIS,
Chez Lacombe, Libraire, quai de Conti,

M. DC C. LX VII.
AVEC APPROBATION ET PERMISSION.

Fig. 108 (echelle reduite)

On voit que M. D. est tombe clu commencement de la date; le correcteur ne
s'en est pas aper9u et il a centre le reste de la date sur la ligne qui precede.

(Th.B.5371)

LES / SCYTHES, / TRAGEDIE. / NOUVELLE EDITION, / Corrigee et
augmentee / Sur Celles jaites a Geneve, ä Paris & ä Lyon, j [vignette] / A PARIS, /
Chez Lacombe, Libraire, Quai de Conti. / [ligne double] / M. DCC. LXVIII. /

pp.xxiv.74; sig.a8, 64, A-D8, E5; cm. 19%.
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L E S

SCYTHES?
TRAGE DIE.

Par M. De Voltaire.
nouvelle Edition,

Corrigee & augmentee fur celle de Geneve.

A PARIS,
Chez Lacombe Libraire, quai de Conti.

M. D C C. L X V I I.

AVEC APPROBATION ET PERMISSION.

Fig. 109 (echelle reduite)

L E S

SCYTHES,
TRAGEDIE.

Par M. De Voltaire.
NOU V EL L E EDITION,

Corrigee & augmentee de la propre main de

l'Auteur.

Prix, 30 fols.

A PARIS,
Chez Lacombe, Libraire, quai de Conti.

M. DC C. LX VII.
AVEC APPROBATION ET PERMISSION

Fig. 110 (echelle reduite)

(Th.B.4759)

LES / SCYTHES, / TRAGEDIE. / EN CINQ ACTES, / ET EN VERS. /
Par Monfieur DE VOLTAIRE. / [ligne ornementale] / NOU VELLE EDITION. J

Corrigee & augmentee sur celle de Geneve. / [ligne ornementale] / [vignette] / A
PARIS, / Chez Didot, l'aine, Imprimeur / & Libraire, Rue Pavee. / [ligne
ornementale] / M. DCC. LXXVIII. /

pp.47.[i]; sig.A-F4; cm.20%.
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39. Chariot

En 1767 Voltaire a fait representer a Ferney la charmante petite piece de

Chariot, dont nous ne sommes pas parvenus ä demeler les complexites bibliogra-
phiques. Bengesco decrit une seule edition (B.271), et fait allusion a d'autres qu'il
n'a pas vues. Voici la notre, qui ne correspond a aucune de celles decrites jusqu'ici:

i 767.

CHARLOT,
o u

LA COMTESSE DE GIVRY,

PI^CE DRAMAT1QUE
JOUEE AU CHATEAU DE F...

Le Samedi 26 Septembre 1767.

Fig. Ill

(Th.B.2510)

[ligne double] / 1767. / CHARLOT, / OU / LA COMTESSE DE GIVRY. /
PIECE DRAMATIQUE / JOUEE AU CHATEAU DE F... / Le Samedi 26

Septembre 1767. / [ligne double] /

pp.78; sig. A-E8 (E8 en blanc, mais eile manque); cm. 17%.
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40. Le Depositaire

Bengesco a bien identifie la premiere edition de la comedie dn Depositaire

(B.272), mais il n'a pas connu une autre edition de la meme annee:

(Th.B.4744)

LE / DEPOSITAIRE, / COMEDIE / EN VERS ET EN CINQ ACTES. /
[ligne double en crochets] / PAR M. DE VOLTAIRE. / [ligne double en crochets] /

[vignette] / A GENEVE, / Et fe trouve, A PARIS, / Chez Valade, Libraire,
rue S. Jacques, / vis-a-vis celle des Mathurins, a S. Jacques. / [ligne double] /
M. DCC. LXXII. I

pp.67.[i en blanc]; sig.A-H4, I2; cm.19^4.

41-42. Don Pedre

Bengesco a connu trois editions de 1775 de la tragedie de Don Pedre (B.295-
297), et il consiclere celle de 148 pages comme etant la premiere; c'est plus que
douteux, il nous semble qu'une autre, inconnue a Bengesco, a ete la vraie originale:

(Th.B.5265)

DON PEDRE, / ROI DE CASTILLE, / TRAGEDIE. / ET AUTRES
PIECES. / [ligne ornee] / 1775. / [ligne ornee] /

pp.[ii].xvi,139.[i en blanc]; sig.[ J1, *j", A-H8, I6; cm. 1814.

Et voici une autre edition inconnue au bibliographe:

(Th.B.4766)

DON PEDRE, / ROI DE CASTILLE, / TRAGEDIE / EN CINQ ACTES /
ET EN VERS. / PAR M. de VOLTAIRE. / [ligne double ornee] / NOUVELLE
EDITION. I [ligne double ornee] / [ornement typographique] / A PARIS, / Chez
N.B. Duchesne, Libraire, Rue S.Jacques, au- / deffous de la Fontaine S. Benoit,
au Temple du Goüt. / [ligne double ornee] / M. DCC. LXXVII. /

pp.40; sig.A-E4; cm.20.

43. Theatre choisi

Bengesco decrit sommairement une edition du theatre de Voltaire faite a
Geneve en 1778 (B.324); en voici une autre:
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(Th.B.2076-8)

LES I CHEF-D'CEUVRES / DRAMATIQUES / DE / M. DE VOLTAIRE. /
TOME PREMIER <-TROISIEMEy / I [vignette] / A
GENÜVE. / [Zigwe <Z<m6Ze] / M. DCC. LXXX. /

pp.viii.296 + [iv].330.[ii en blanc] + [iv].372; sig.[ ]4, A-M12, N4 + [ ]2, A-N12,
010+[ ]2, A-P12, Q6; cm,15i/2.

44-56. La Henriade

C'est l'edition de la Henriade faite ä Londres en 1728 qui a donne au poeme
epique sa renommee internationale, mais en France il etait deja connu par les
editions preliminaires faites sous le nom de La Ligue. Voici une de ces editions, ä

ajouter a celles decrites par Bengesco (B.360-R64):

(Th.B.1675)

LA LIGUE / OU / HENRY / LE GRAND, / POEME EPIQUE, / Par M. DE
VOLTAIRE. I Avec des additions & un recueil de Pieces / diverfes du meme
Auteur. / [ornement typographique] / A AMSTERDAM, / Chez Jean Frederic
Bernard. / M. DCC. XXIV. /

pp.vii.[i en blanc]. 156; sig.ä4, A-N6; cm. 15.

A premiere vue on dirait que c'est le B.363 sans les 40 dernieres pages, qui
contiennent les poesies diverses; il n'en est rien, puisque notre edition n'a pas la
reclame 'Poelies' a la page 156.

(Th.B.50)

La belle 'premiere' de 1728 (B.365) n'a ete decrite par Bengesco que d'une
fa9on inadequate. On la retrouve en divers etats; nous en possedons, par exemple,
une (provenant de la bibliotheque Choiseul-Beaupre) sans la liste des souscripteurs et

avec les pages preliminaires d'une composition differente.

Voici encore quelques editions inconnues a Bengesco:

(Th.B.2092)

LA / HENRIADE, / AVEC LES / PIECES RELATIVES / A CE POEME, /

ET A LA POESIE EPIQUE / EN GENERAL. / [vignette] / [ligne double] /
MDCC L VII. I

pp.[iv].xxvii.[i en blanc],382; sig.[ ]4, *6, **, A-Aa8 (Aa8 en blanc); cm.19y2:

titre en rouge et noir.
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(Th.B.1647)

LA / HENRIADE, / Avec / LES VARIANTES, / Et differentes Pieces
Appartenantes / a ce Poeme; / Suivie de UEssai sur la Poesie Epique /

& du Poeme de Fontenoy. / NOUVELLE EDITION. / [vignette] / A
PARIS, / Chez DUCHESNE, Libraire, rue S.Jacques, / au Temple du Goüt. /

[ligne double] / M. DCC. LXV. /

pp.[iv].lii.[53]-448.[ii]; sig.[ ]2, A-512, T9; cm.16%.

(Th.B.1506)

LA / HENRIADE, / PHI? MONSIEUR / DE VOLTAIRE, / Hvec /es Variantes,
& im Ejfai fur la / Poefie Epique. / NOUVELLE EDITION, / Revue & corrigee. /

[wQoieZ/e] / A AMSTERDAM, / Chez FRANqois-CANUT Richoff, / pres le

Comptoir de Cologne. / [ligne double] / M. DCC. LXIX. /

pp.xxiv.432; sig.a, A-S12; cm. 16%

(Th.B.723)

PH. I HENRIADE, / PV D/X CHANTS, / Precedee, accompagnee, & fuivie
de toutes les pieces / relatives ä ce Poeme & a la Poefie Epique en general; /
PHP / M« DE VOLTAIRE. / NOUVELLE EDITION, / REVUE, AUGMEN-
TEE ET EXACTEMENT / CORRIGEE. / [mgwefte] / H LAUSANNE, / Chez

Francois Grasset & Comp. / [Pgwe owe] / M. D. CC. LXXI. /

pp.xxxvi.366.[xxiv]; sig.a-b8, c2, A-Aa8, Bb4 (Bb4 en blanc).

Les pages non chiffrees a la fin du volume comportent le catalogue cle la
libraire Grasset.

(Th.B.722)

LA / HENRIADE, / POEME, / AVEC LES PIECES RELATIVES / A
L'EPOPEE. I [ornement typographique] / [ligne double] / M. DCC. LXXII. /

pp.[3]-396; sig.A-Bb8 (AI et Bb7-8 en blanc); cm.19%.

(Th.B.1663)

LA / HENRIADE, / EN DIX CHANTS. / [vignette] / GENfiVE. / [ligne
double ornee] / M. DCC. LXXV. /

pp.[iv].161.[i en blanc]; sig.[ ]2, A-N6, O4 (04 en blanc); cm. 10%.
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L A

HENRIADE,
A® o JE m. JE

AVEC LES PIECES RELATIVES
A L'EPOPEE.

Q) f/\\
Kw?Sl _

'L — i *a

M. D C C. L X X I t
Fig. 112

(Th.B.2075)

VOLTARU / HENRIADOS / LIBRI DECEM, / LATINIS VERSIBUS ET
GALLICIS; / ADPOSITO DUPLICI POEMATE, / QUOD ACCURATE
SEMPER AD VERSUM / RESPONDET. / EDITIO NOVA. / PROBE

RECOGNITA ET CASTIGATA, AuCTORE / CALCIO CAPPAVELLE, EX AULAS / PALA-

TINAS servitio. I [vignette] / PARISIIS. / Apud L.LA PORTE, Bibliopolam,
In via Nucum. / [ligne double] / MDCCLXXVI /

pp.xxxiii.3.297.[ii].[i en blanc]; sig.A8, B4, C6, A-Aa 8'4, Bb6; cm. 15 y2.
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(Th.B.2079)

Nous avons encore une edition bilingue, semblable ä la precedente, portant le

millesime MDCCLXXVII.
(Th.B.1004)

LA / HENRIADE, / EN DIX CHANTS, / NOUVELLE EDITION. / \ornement

typographique] / GENEVE. / [ligne double ornee] / M. DCC. LXXIX. /

pp.[iii].[i en blanc].203.[i en blanc]; sig.[ ]2, A-R6; cm.13%; en partie sur

papier bleuätre.

(Th.B.1021)

LA HENRIADE, / AVEC / LES VARIANTES; / NOUVELLE EDITION, /

Ornee de Figures. / On y a joint VEssai fur les Guerres Civiles de France, /

l'Essai fur la Poefie Epique du meme Auteur, cli- / verfes Pieces concernant
la Henriade, Ac. / [vignette] / A CAEN, / Chez G. LEROY, Imprimeur du
Roi, ancien / Hotel-des-Monnaies. / [ligne double ornee] / M.DCC. LXXXVII. /
A vec Permission. /

pp.lvj .464.[vi], portrait de Voltaire en frontispice; sig.a-b12, c4, A-T12, V7; cm. 15%.

(Th.B.1507)

VOLTAIRII / HENRIADOS / LIBPI DECEM, / LATINIS VERSIBUS
REDDITI : / Autore Calcio Cappavalle, / ex aulce Palatince fervitio. / Nova
editio, accurratiffime recognita, / juxta emendatum exemplar Bipontium. /
[vignette] / PARISIIS, / Apud P. M. Nyon juniorem, Bibliopolam, in foro /
Mazaringeo, N°.l, fub figno S. Monicse. / [ligne double] / M. DCC. LXXXVIII. /

Cum Approbatione A Permifju. /

pp.408; sig.A-R12; cm.17.

57-62. La Pucelle

Nous possedons plusieurs editions de la Pucelle (B.477 et seq.) inconnues a

Bengesco; en voici la description, sans autre:

(Th.B.2150)

LA PUCELLE / D'ORLEANS. / POEME HEROI-COMIQUE. / Non vultus,
non color unus. / Nouvelle Edition, fans faute & fans lacune, / EN DIX-HUIT
CHANTS. I [ligne] / M. DE VOLTAIRE, au lieu de remercier les premiers /
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Editeurs de ce Poeme des relranchemens qu'ils avoient / [encore quinze lignes
de texte] / [ligne] / [vignette] / A GLASGOW. / Chez les Freres Follis. / [ligne
double] I M. DCC. LVI. j
pp.[ii].126, 31 gravures; sig.[ ]4, A-G8, H7; cm. 1014.

Puisque l'imprimeur annonce que son edition est 'sans faute', nous nous per-
mettons de remarquer que le seul titre contient pas mal de coquilles, y compris le
lieu cle publication et le nom de l'ecliteur, qui n'est pas Follis, mais Foulis.

(Th.B.4913)

LA / PUCELLE / D'ORLEANS / POEME. / DIVISE EN QUINZE LIVRES./
[ligne] / PAR / Monsieur de V*** / [ligne] / Nouvelle Edition plus correcte

que la precedente. / AUGMENTE / D'UN / EPITRE / DU PERE GUIBOUR-
DON, I A I Monsieur de Voltaire / [ornement typographique] / [ligne
double] I LOUVAIN, / M DCC LVI. /

pp.[iv].161.[viii]; sig.[ ]2, A-I8, K6, L3, )(4 )(4 en blanc); cm.17%.

Apres qu'une trentaine au moins d'editions subreptices eurent paru, Voltaire
se resigna enfin a publier un texte autorise. C'est l'edition donnee par Cramer a
Geneve en 1762 (B.488). Elle offre pas mal de curiosites bibliographiques. En voici
d'abord la description:

(Th.B.497)

LA / PUCELLE / D'ORLEANS, / POEME, / DIVISE EN VINGT CHANTS, /
AVEC DES NOTES. / Nouvelle Edition, corrigee, augmentee & colla- / tionnee
fur le Manufcript de l'Auteur. / [vignette] / [ligne double] / MDCCLXII. /

pp.[iv].viii.1-272.277-358, 20 gravures; sig.[ ]2, *4, A-Y8, Z2 (Z2 en blanc);
cm.20 (non rogne, cm.21%).

Les pages 273-276 ne manquent pas: les chiffres ont ete sautes au cours de la mise

en page; nous posseclons un autre exemplaire (Th.B.1029, non rogne, avec douze

gravures ajoutees); et un troisieme (Th.B.1142) avec les 27 gravures du Recueil des

Estampes de la Pucelle d'Orleans-, tous ces exemplaires (de meme qu'un quatrieme,
Th.B.1140) presentent des variantes dans leurs gravures, culs-de-lampe, etc.

Bengesco clit en note (tome i, p. 131), 'II y a des exemplaires qui n'ont que
354 pp.', et il cite l'assertion des Memoires secrets qu'on avait retranche les allusions

a mme de Pompadour. II n'en est rien; Bengesco ne s'etait pas aperyu de l'erreur de

pagination clecrite plus haut; l'edition (ou plutot le tirage) en 354 pages (que nous

possedons egalement, Th.B.523) ne represente en effet que la meme edition, avec la

numerotation de 277 a 358 corrigee et clevenue par consequent 273 a 354.
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(Th.B.1148)

Encore une edition supplementaire:

LA / PUCELLE / D'ORLEANS, / POEME, / DIVISE EN VINGT CHANTS, /

AVEC DES NOTES. / Nouvelle Edition, revue, corrigee, augmentee, / & colla-
tionnee fur le Manufcrit de l'Auteur. / [ornement typographique] / [ligne double] /

if. DCC. AAP. /

pp.viii.238, portrait de Voltaire en frontispice; sig.A-V6, X3; cm.lO4/.,.

(Th.B.1840)

Bengesco nous dit dans un de ses supplements (tome i, p.486) : 'On a fait, pour
le volume de la Pucelle qui appartient ä l'edition de Kehl, des titres avec le nom de

Buckingham (sic) [ce sic est de Bengesco; pourquoi?], et sans date.' Cela est un peu
approximatif. Le tome onzieme de l'edition de Kehl in-octavo, qui contient la Pucelle,

comporte pp.[iv].407; celle de 'Buckingham' : pp.[ii].398; celle de Kehl contient
une suite de gravures, l'autre n'est pas illustree; et il y a d'autres differences.

(Th.B.1055)

Selon Bengesco la Pucelle qui devait faire partie de l'edition in-quarto de Kehl,
comporte 21 figures; nous en possedons un exemplaire qui contient 25 gravures,
mais il est possible que les quatre planches aclditionnelles aient ete ajoutees.

63-64. Le Temple du goüt

Bengesco donne deux editions du Temple du gout publiees en 1733 a l'Enseigne
de la verite (B.602), l'une de [ii].64 pages, l'autre cle [ii].63. En voici cleux autres,
qui ne correspondent ni a l'une ni a l'autre:

(Th.B.1536)

LE / TEMPLE / DU / GOUST. / Nec Icedere, nec adulari. / [dans un cadre forme
de fleurons:] A L'ENSEIGNE / DE / LA VERITE. / CHEZ HIEROSME
PRINT-ALL. I [ligne] / 1733. /

pp.64; sig.A-H4; cm.1714.
(Th.B.4024)

LE / TEMPLE / DU / GOUST. / Nec Icedere, nec adulari. / [dans un cadre forme
de fleurons:] A L'ENSEIGNE / DE / LA VERITE. / CHEZ HIEROSME
PRINT-ALL. / [ligne] / 1733. /

pp.[ii, dontla deuxieme en blanc].59.[i en blanc]; sig.[ ]2 ([ ]1 en blanc), A-G4,
H2; cm.18.
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D'apres la description des titres le Th.B.4024 ne presente qu'une seule et tres
petite difference par rapport au Th.B.1536. Encore une fois il n'en est rien : les

fleurons sont differents, ainsi que toute la composition clu titre et du texte.

65. La Bataille de Fontenoy

Les panegyriques de circonstance n'etaient pas precisement le genre de

Voltaire; mais enfin il faut tout essayer, surtout quancl on ambitionne les faveurs
cl'un roi, des honneurs, un fauteuil: et c'est La Bataille de Fontenoy, succes enorme,
dont on fit une trentaine d'editions au cours de quelques semaines. Bengesco clecrit

plusieurs de ces editions, y compris la quatrieme (B.611), mais il y a une autre
quatrieme:

(Th.B.3494)

LA BATAILLE / DE / FONTENOY, / GAGNE'E / PAR LOUIS XV. / SUR
LES ALLIEZ, / Le 11 May 1745. / POEME / Par Mr. DE VOLTAIRE. /

QUATRIEME EDITION, revüe & corrigee. / [vignette] / A TOURNAY, /
Chez JovejStau, Imprimeur de Meffieurs du Magiftrat 1745. / [ligne] / AVEC
PERMISSION. I

pp.[ii].8.[ii en blanc]; sign.[ J1, [A]4, [ ]2; cm.25^2-

66-67. La Religion naturelle

Nous avons deux editions de la Religion naturelle ä ajouter a celles decrites par
Bengesco (B.613-618):

(Th.B.2916)

POEMES I SUR / LA RELIGION / NATURELLE, / ET SUR LA DESTRUCTION

/ DE LISBONNE. / [ligne\ / Par M. De Voltaire. / [ligne] / [vignette] /
[ligne double] / M. DCC. LVI. /

pp.44; sig.A-E4, F2; cm.2214, non rogne.

(Th.B.5268)

LA RELIGION / NATURELLE, / POEME / En quatre Parties. / AU ROI
DE PRUSSE. I Par M. F***. / [vignette] / A GENEVE. / [ligne double] /

MDCC LIX. /

pp.24; sig.A-C8; cm.lö^-
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68. Precis de VEcclesiaste

Voici une edition additionnelle du Precis de VEcclesiaste (B.621 et seq.) :

(Th.B.1714)

PRECIS / DE I L'ECCLESIASTE, / ET / DU CANTIQUE / DES CANTIQUES.

I Par M. de F***. / [vignette] / A AMSTERDAM. / Aux depens de la
Compagnie. I [ligne double] / 1759. /

pp.26; sig.A-C4, D2 (D2 en blanc); cm. 16%.

69-72. Poemes choisis

Parmi les editions collectives des poemes de Voltaire, nous possedons un exem-
plaire du B.633, mais dont le titre porte Recueil de difjerens poemes au lieu de

Recueil de differentes pieces (Th.B.4096).

Et en voici deux editions qui manquent entierement a Bengesco:

(Th.B.3857)

RECUEIL I DE DIFFERENS / POEMES / ET DISCOURS, / Par M. de

Voltaire. / NOUVELLE EDITION. / [ornement typographique] / GENEVE, j
[ligne double ornee] / M. DCC. LXXVII. /

pp.[iv, dont le dernier en blanc].220; sig.[ ]2, A-S12'6; cm. 11%•

(Th.B.3876)

POEMES, / EPITRES / ET AUTRES POESIES. / [ligne] / PAR M. DE
VOLTAIRE. / [ligne] / [vignette] / A LONDRES. / [ligne double ornementale] /
M. DCC. LXXXI. /

pp.[iv, dont la derniere en blanc],240; sig.[ ]2, A-V8,4; cm. 11 y2.

Enfin, une collection entierement inconnue:

(Th.B.1280)

PIECES / FUGITIVES / DE VOLTAIRE. / [vignette] / A LONDRES. / [ligne
double] I M. DCC. LXXXII. /

pp.[iv],326.4; sig.[ ]2, A-Dd6, Ee4 (Ee4 en blanc).
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73. Ce qui plait aux dames

II y a au moins quatre editions de 1764 du conte Ce qui plait aux dames; Ben -

gesco n'en a connu que deux, celle portant l'adresse 'Partout' (B.644) et l'edition
de Londres (B.645); il en existe aussi une de Geneve, et une quatrieme dont voici
la description:

(Th.B.2509)

CE QUI PLAIT / AUX DAMES, / CONTE. / [ornement] / A LUTECE, /
Chez JEAN ROBERT DIT MARTON. / MDCCLXIV. /

pp.22; sig.A12 (A12 en blanc).

74. Les Trois manieres

Bengesco (B.649) n'a connu aucune edition separee du conte des Trois manieres;
la voici pourtant:

(Th.B.5676)

LES / TROIS MANIERES. /

pp.16; sig.A8; cm.21%, non rogne.

75-76. Contes de Guillaume Vade

Parmi les premieres editions des Contes de Guillaume Vade (B.660-663) il y en a

deux ignorees de Bengesco:
(Th.B.52)

CONTES I DE / GUILLAUME VADE, / EDITION AUGMENTEE / PAR
UAUTEUR I D'UN SUPPLEMENT / AU DISCOURS / AUX WELCHES. /

[vignette] / A GENEVE. / [ligne double] / M. DCC. LXV./

pp.xii.314.[ii]; sig.a4, b2, A-Qq4, Rr2; cm. 19%.

(Th.B.655)

CONTES / DE / GUILLAUME VADE. / [vignette] / A GENEVE. / [ligne

double] I M. DCC. LXXII. /

pp.[3-]392; sig.A-Aa8 (Al en blanc), Bb4; cm. 19%.
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77. Le Pauvre diable

Le Pauvre diable fut compose par Voltaire pour detourner un jeune homme cle la
carriere des lettres; Bengesco en decrit les editions sous les numeros 680-685, mais

il ne fait aucune allusion a celle-ci:

(Th.B.1708)

LE / PAUVRE DIABLE. / [ligne] / CHANT SECOND. / [Hegne] / [vignette] /
[ligne double] / 1760. /

pp.16; sig.A8; cm. 17%.

Or ce pretendu chant second n'est pas de Voltaire; qu'on en juge d'apres ces

lignes (p.5):
Pres de ces lieu ou fut brüle Cervet,

En soutenant, au milieu cles supplices,
Qu'un faire trois cela ne se pouvoit,
Est un Chateau qu'on nomme mes Delices.

Tout essouffle j'entre; un Portier poli,
Portier Chartreux, m'annonce a mon confrere,
Spectre anime, Diable tres peu joli,
En le voyant je reconnus V...

78. Les Cabales

Bengesco ne cite qu'une seule edition separee cle la satire en vers Les Cabales

(B.699); il en existe une autre, de la meme date, clont la pagination presente un
probleme ä resoudre:

(Th.B.715)

LES CABALES, / (EU VRE PACIFIQUE. j [ligne double ] / Par Monfieur cle

Voltaire. / [ligne double1 / [ornement ti/pographigue] / \liqne double ornee] /
A PARIS. / [ligne] / M. D. CC. LXXII. /

pp.[iii],16-24; sig.C6; cm. 19%.
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LE S CAB ALES,
OEUVRE PACIFIQUE.

Par JVlonfieur de Voltaire.

Wv

sbm. " » —%s

A PARIS.

M. D. CC'. LXXII.

Fig. 113



— 163

D E

M\ DE VOLTAIRE.

En arrivant dans fa Terre pres du Lac de

Geneve, en Mars, 1755.

A LONDRES:
Suivant la Copie Imprimee a Geneve.

Fig. 114
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79. Epitre de Geneve

Tout le monde connait l'emouvante epitre que Voltaire a composee en arrivant
aux Delices, '0 Maison d'Aristippe, o jardins d'Epicure'. Bengesco enumere cinq
editions 'originales' (B.791-794, et tome i, p.488); en voici une sixieme:

(Th.B.2557)

EPITRE / DE / MR. DE VOLTAIRE. / En arrivant dans fa Terre pres du Lac
de / Geneve, en Mars, 1755. / [vignette] / A LONDRES: / Suivant la Copie
Imprimee ä Geneve. /

pp,13.[i en blanc]; sig [A]-B4 (B4 en blane); cm.25

80. Essai sur Vhistoire generale

Les ouvrages les plus importants et les plus volumineux de Voltaire nous
offrent autant de nouveautes et de problemes bibliographiques que les pamphlets
les plus ephemeres. Meme VEssai sur Vhistoire generale se conforme a cette loi,
puisque parmi ses toutes premieres editions (B. 1162-1164) il en est une qui a tout a

fait echappe a Bengesco:
(Th.B.530-536)

ESSAY / SUR / L'HISTOIRE / GENERALE, / ET SUR / LES MOEURS et
L'ESPRIT / DES NATIONS, / DEPUIS CHARLEMAGNE / JUSQU'A NOS
JOURS. / TOME PREMIER <-SEPTIE'ME >. / [ornement] / [ligne double] /
M DCC LVIII. I

tome i : pp.[iv].iv.392.[iv]; sig.[ ], *2, A-Q12, R6; vignette au titre : a

tome ii: pp.[iv].368.[iv]; sig.[ ]2, A-P12; Q6; vignette au titre: j
tome iii: pp.[iv].380.[iv]; sig.[ ]2, A-Q12; vignette au titre: e

tome iv: pp.[iv].322.[ii]; sig.[ ]2, A-N12, O6; vignette au titre: j
tome v: pp.[iv].330.[ii]; sig.[ ]2, A-N12, O10; vignette au titre: e

tome vi: pp.[ii].304; sig.[ ]2, A-M12, N6, O2; vignette au titre: a

tome vii: pp.[iv].310.[ii]; sig.[ ]2, A-N12; vignette au titre: e

les litres sont en rouge et noir; voir les figures 130-131,
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PHILOSOPHIE

D E

V HISTO IR E.

Par feu l'Abbe B a z i n.

i jsE 1.

Sflf-

MDCCLXK
Fig. ] 15

81. La Philosophie de Vhistoire

Parmi les editions de La Philosophie de Vhistoire enumerees par Bengesco (sous
le B.1164, voir tome ii, pp.333-334) ne figure pas la suivante, qui est pourtant pro-
bablement la premiere:
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(Th.B.1619)

LA / PHILOSOPHIE / DE / UHISTOIRE. / Par feu l'Abbe Bazin. / [ornement

typographique] / [ligne double] / MDCCLXV. /

pp.viii.336; sig.*4, A-X8; cm.21.

82-84. Le Siecle de Louis XIV

Les complexities des premieres editions clu Siecle de Louis XIV clepassent les

descriptions cle Bengesco (B.1178 et seq.). Nous nous contentons de la simple description

de cleux editions qui ne correspondent a aucune de Celles qu'il a connues:

(Th.B.717-8)

LE SIECLE / DE / LOUIS XIV. / PUBLIE / Par M. DE FRANCHE VIELE,/
Confeiller-aulique de Sa Majefte, / & membre de VAcademie royale des Sciences

& Belles-Lettres de Prüfje. / TOME PREMIER, I. PARTIE < TOME PREMIER,
II. PARTIE; TOME SECOND, I. PARTIE; TOME SECOND, II. PARTIE). /
Seconde Edition. / [ornement typographique] / A LEYPSICK, / [ligne double] /
M DCC LH.

pp.[xii].218 + [ii],219-488+[iv], 192 +[ii],201-466; sig.[ J1, )(5, AI12, K4+[ ]4,

K2"12, L-U12, X4+[ ]2, A-H12+[ ]\ 15-12, K-T12, U5; cm,163/4.

(Th.B.4914-7)

LE SIECLE / DE / LOUIS XIV. / PUBLIE / Par M. DE FRANCHE-
VILLE, I Conjeiller-aulique de sa Majefte, / & membre de VAcademie royale
des I Sciences & Belles-Letires de Pruffe. / TOME PREMIER, I. PARTIE
< TOME PREMIER, II. PARTIE; TOME SECOND, I. PARTIE; TOME
SECOND, II. PARTIE). / Seconde Edition. / [ornement typographique] / A
LEYPSICK, / [ligne double] / M.DCC.LII. /

pp.[viii].239.[i en blanc]+[iv].323.[i en blanc]+[iv.].238+[iv].316; sig.a4,

A-K12+[ ]2, A-N12, 06+[ ]2, A-I12, K41+[ ]2, A-N12, O2; cm,163/4.

(Th.B.1475)

Bengesco n'a connu que cleux editions anciennes du Supplement au Siecle de

Louis XIV (B.1231); en voici une autre:

SUPLEMENT / AU / SIECLE / DE / LOUIS XIV. / Avec / LES ADDITIONS
ET CHANGEMENS / Pour diverjes Editions. / [ligne double] / EXAMEN /
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DU TESTAMENT POLITIQUE / DU CARDINAL ALBERONI. /
[ornement typographique] / Suivant la Copie. / A DRESDE. / [ligne] / M. DCC.

LV. /

pp.xxi.[i en blanc].191.[i en blanc]; sig.A-S8'4 (S4 en blanc); cm.lö3/^.

85. Histoire de la guerre de 1741

(Th.B.4299-4300)

Bengesco se rendait bien compte qu'il n'avait pas epuise les tresors bibliogra-
phiques de l'edition voltairienne: c'est rarement qu'il se permet une affirmation
dogmatique, et meme quand il le fait, exceptionnellement, il risque de se tromper.
C'est ainsi qu'ayant a peine ecrit (sous le numero 1232, voir tome i, page 365), 'il
existe deux editions de VHistoire de la guerre de mil sept cent quarante et un\ il en

ajoute encore deux en supplement (voir tome i, p.490; tome ii, p.xiv). La premiere
de ces additions, qu'il n'avait pas vue, la voici:

HISTOIRE / DE LA GUERRE / DE / mil lept cent quarante / & un. / [ligne
double] / Premiere PARTIE < SECONDE PARTIE >. / [ligne] / Par M. cle

VOLTAIRE. / [ligne double] / [ornement typographique] / A LONDRES: /
Chez JEAN NOURSE. / MDCCLVI. /

pp.[iv].200+[iv].[201]-347.[i en blanc]; sig.[ ]2, B-I12, K4+[ ]2, K5-12, L-P12,
Q6; cm.16.

86-87. Precis du siecle de Louis XV

Parmi les premieres editions du Precis du siecle de Louis X V Bengesco en donne
une de Lausanne 1769 (B.1235); en voici une autre:

(Th.B. 1927-8)

SIECLE I DE / LOUIS XV, / PAR M. DE VOLTAIRE, / Servant cle fuite
au Siecle de Louis XIV, / clu meme Auteur. / NOUVELLE EDITION, /
Purgee de toutes les fautes qui je trouvent j dans les precedentes, A confide-
rablement / augmentee. / TOME PREMIER < SECOND >./ [ornement typographique]

I A LAUSANNE. / [ligne double ornee] / M. DCC. LXIX. /

pp.[iii]-xii.216+[iv].224; sig.a6 (al en blanc), A-I12+[ ]2, A-I12, K4.

Et nous en possedons encore une autre, toujours de la meme annee, mais sans
lieu:
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(Th.B. 1273-4)

SIEGLE / DE / LOUIS XV. / Par VAuteur du Siede de Louis XIV./[ligne
double] / PREMIERE <SECONDE) PARTIE. / [ligne double] / [ornement
typographique] / [%ne double] / 1769. /

pp. 168 —|—[ii]. 172; sig.A-E[e]4'2 +[]*, A-Ee4'2, Ff2; cm. 164/2.

88-92. Histoire de Charles XII

Bengesco decrit six editions de 1731-1732 de VHistoire de Charles XII (B.1257-
1262); il en cite de seconde main deux autres qu'il n'a pas connues (voir tome ii,
pp.xiv-xv); les voici:

(Th.B.3577-8)

HISTOIRE / DE / CHARLES XII. / ROI DE SUEDE. / Par MR DE V***. /
Tome Premier < SECONDy. / [vignette] / A BASLE, / Chez Christophe
Revis. / [ligne] / MDCCXXXI. /

pp.180-f-176; sig.A-P6+A-P6 (P5-6 en blanc); cm. 16%-

(Th.B.4296-7)

HISTOIRE / DE CHARLES XII. / ROI DE SUEDE. / Par Mr. DE V*** /
Seconde Edition, revüe & corrigee / par l'Auteur. / [vignette] / A BASLE. / Chez

Christophe Revis. / / M. D. CC. XXXII. /

pp.x.l57.[i].150, portrait cle Charles XII en frontispice; sig. A-K8, L4, A-l8,
K4 (K4 en blanc); cm. 17%.

De l'original en un volume Bengesco n'a connu que la seconde edition (B.1258);
la premiere est peut-etre la plus rare de tous les Charles XII; la voici:

(Th.B.23)

HISTOIRE / DE / CHARLES XII. / ROI DE SUEDE. / Par MR. DE V***. /
[vignette] / A BASLE, / Chez Christophe Revis. / [ligne] / MDCCXXXI. /

pp.xvi.363.[i en blanc], portrait de Charles XII en frontispice; sig.*, A-Z8

(Z7-8 en blanc); cm.16%.

Nous posseclons encore plusieurs editions de cet ouvrage avant-coureur de

l'historiographie; en voici deux:
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HISTOIRE
D E

CHARLES XII.
ROI DE SUEDE.

Par Mr. DE V***.

Tome Premier.

A BASLE,
Chez Christophe Revis,

M DCC XXXI.

Fig. 116

(Th.B.701)

HISTOIRE / DE / CHARLES XII. / ROI DE SUEDE. / [ligne] / Par Mr DE
VOLTAIRE. I [ligne] / [filet anglais] / A EDINBOURG: / CHEZ GU1LLAUME
CREECH. I [ligne] / M,DCC,LXXXIX. /

pp.xxix.[i].350; sig.a-b6, c3, A-Ff5, Gg1.
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(Th.B.547-8)

HISTOIRE / DE / CHARLES XII. / ROI DE SUEDE. / NOUVELLE
EDITION, / Revue, corrigee & augmentee par Monjieur / DE VOLTAIRE. /
TOME PREMIER <SECOND). / [vignette] / A BERLIN, / Chez M. San-
souci. / [ligne ornementale] / M. DCC. XCII. /

pp.xxiv.196, frontispice +[ii].210; sig.*8, **4, A-Q8>4 R2 +[ ]4, A8, B4, C-R,8'4
S1; cm. 17 44.

93-94. Histoire cle Vempire de Russie

Les premieres editions de VHistoire de Vempire de Russie sont assez rares, on
ne comprend pas trop bien ponrquoi. En tout cas nous ne sommes pas encore en
etat d'approfondir les problemes bibliographiques qu'elles presentent. Pourtant
voici une petite contribution. Bengesco clecrit sous son numero 1366 une edition
dont le premier volume a paru en 1759 sans lieu, et le deuxieme en 1763 avec l'adresse
cle Panckoucke. Nous posseclons une edition qui correspond au B.1366, mais clont le
deuxieme volume ne porte que la simple elate (Th.B.542-3).

Et voici une edition entierement inconnue cle Bengesco:

(Th.B.3781-2)

HISTOIRE / DE VEMPIRE / DE RUSSIE /SOUS / PIERRE LE GRAND. /
Par Voltaire, j [ligne double ornee] j TOME PREMIER < SECOND). /
[ligne double ornee] / [ornement typographique\ / A AMSTERDAM, j [ligne
double] / M. DCC. LXXX. /

pp.xlviii.379.[i en blanc] + xxiv.411.[i en blanc]; sig.a-d, A-Hh8'4, I2 + a-b,
A-LI8'4, Mm2; cm. 17.

95-96. Dictionnaire philosophique

Le public averti clu dix-huitieme siecle ne s'est pas laisse effrayer par le titre
pourtant assez rebarbatif cle Dictionnaire philosophique. Cette quintessence de

l'esprit voltairien a connu en effet un succes immediat et prodigieux. Bengesco

enumere cleux editions de 1764 (B.1400; voir aussi tome ii, p.491, et tombe iv,
pp.xiii-xiv) et quatre de 1765. Ajoutons une nouvelle edition a chacune de ces deux

premieres annees :
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DICTIONN^IRE

PHIL 0 SOPHIQUE,

P O R T A T I F.

MDCCLXV,
Fig. 117
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(Th.B.730)

DICTIONNAIRE / PHILOSOPHIQUE / PORTATIF / PAR / Mr. de
VOLTAIRE. / [vignette] / A LONDRES. / [ligne double] / MDCCLXIV. /

pp.viii.328; sig.*4, A-U8, X4; cm. 18.

(Th.B.4672)

DICTIONNAIRE / PHILOSOPHIQUE, / PORTATIF. / |»e0e] /
[%ne d<m6Ze] / MDCCLXV. /

pp.viii.342; sig.[ ]4, A-X8, Y4 (Y4 en blanc); cm.21.

Voir (fig. 117) la belle decoration, presque surrealiste, du titre de cette edition.

97-98. Questions sur VEncyclopedie

II est impossible d'examiner ici les complexites bibliographiques des Questions
sur VEncyclopedie. Nous ne constatons que les details essentiels. Bengesco decrit
deux editions de neuf volumes clatees 1771-1772 (B.1409-1410); nous en possedons
une troisieme portant les memes millesimes, egalement en neuf volumes, mais

pourtant tres differente (Th.B. 3987-3895). Par exemple, le premier volume clu

B.1409 comporte 376 pages, le B.1410 contient 326 pages, tandis que le meme volume
de notre edition n'a que 256 pages.

Nous possedons egalement une edition entierement de 1773, toujours sans lieu
et en neuf volumes, dont le premier comporte 377 pages chiffrees (Th.B.3948-3956).

99-110. Candide

Grace aux recherches de m. Gagnebind on sait maintenant que Bengesco avait
raison quand il proclamait que l'eclition genevoise (B.1434) etait l'originale. C'etait
le premier probleme a resouclre, et ceci etant fait le champ est desormais ouvert a

toutes les conjectures au sujet des differents tirages de cette edition, sans parier des

autres editions de 1759; il y en a une vingtainee, editions, impressions, tirages.
Nous preparons une etude a ce sujet, et nous nous limitons ici ä decrire les editions
de notre collection.

Commenyons par les editions de 1759 a 299 pages; les descriptions de Bengesco

(B. 1434-1436) ne permettent pas d'iclentifier avec certitude les trois qu'il a connues.

d'L'eclition originale de Candide', Bulletin clu bibliophile (Paris 1952), pp.169-181.
e M. Flower en possede qnatorze; voir son article, The Book collector (London Spring 1954), iii.9.
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CANDIDE,
o u

L'OPTIMISME,
TRADUIT DE L'ALLEMAND

D E

Mr. le Docteur RALPH.

M D C C L I X.
Fig. 118

A (Th.B.1983)

pp.299.[i en blanc]; sig.A-M12, N6.

titre: fig. 16; surface cle composition: 132 mm. X 66 mm.
sig.A2: fig. 124.

reclames: p.31: cgue-\ p.41: pas; p.83: lions.
titre courant de la page 295: fig. 127.
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fleurons etc.:

c

e

/

i
i

titre, pp.193, 266

p.34.
pp.43, 208, 279

pp.54, 134, 187, 254

pp.64, 122, 179, 244

p.69
pp.86, 115

pp.97, 163

pp.146, 228

pp.213, 275

B (Th.B.4657)

pp.229.[i en blanc] -)- une feuille comportant un 'avis au relieur'; sig.A-M12, N6

titre: fig.17; surface de composition: 129 mm. X 65 mm.
sig.A2: comme pour A, mais de 129mm.
reclames: p.31: Can-; p.41: au; p.83: lions.
titre courant de la page 295: comme pour A.
fleurons etc.: a-c: comme pour A

d: pp.54, 86, 134, 187, 254

e-f: comme pour A
g: p.115
h-j: comme pour A

C (Th.B.4295)

pp.299.[i en blanc]; sig.A-M12, N6

titre: fig. 18; surface de composition: 127 mm. X 71 mm.
sig.A2: fig. 125.

reclames: p.31: Can-; p.41: au; p.83: lions.
titre courant de la page 295: fig. 128.

fleurons etc.: a*: titre, pp.115, 179, 208, 266

e*: pp.43, 64, 122, 213

j*: pp.146, 193, 275

k: pp.34, 86, 134, 187

I: p.54
m: pp.69, 97, 163, 254

n: p.228
o: p.279



C ANDIDEs
o u

L'OPTIMISME,
TRADUIT DE L'ALLEMAND

D E

Mr. le Docteur RALPH.

^BQ3S9Q

M D C C L IX.
Fig. 119

D (Th.B.703)

exemplaire entierement non-rogne, 190 mm. X 108mm.; identique an C, a la
seule exception du fleuron a* a la page 115, oil il est inverti.

E (Th.B.1098)

identique au D (fleuron inverti) a la seule exception de la surface de composition
du titre, qui est de 129mm. x 72mm.
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C AND IDE,
o u

L' OPTIMISM E,

TRADUIT DE L'ALLEMAND.

D E

Mr, le Docteur RALPH.

pp.299.[i en blanc]; sig. A-M12, N6.

titre: fig. 121; surface cle composition: 122mm. X 62mm.

sig.A2: fig. 126.

reclames: p.31: gue-\ p.41: pas; p.83: lions.

titre courant de la page 295: fig. 129.

MDCC LIX.
Fig. 120

F (Th.B.1984)
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^CANDIDE,
o u

LOPTIMISME,
TRADUIT DE L'ALLEM AND

D E

Mr, le Docteur RALPH.

n
U*. • /«W.WW7 / - ^ /

{^Ju2pit-•7 / / pjjj&k--.

'' fjfOU-<J'Urt~7

)f

»/

(f2>

AZ £> C C Z. / X
ivX- rJQurtfmf-+i ou&*~ • .1^/

Fig. 121
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fleurons etc.: p: titre
q: p. 34

r: p.43
s: p. 54

t: pp.64, 115, 179, 193

u: p.69
v: p.86
iv. pp.97, 187

x: p. 122

y: p.134
2: p.146
aa: p.163
bb: pp.208, 275

cc: pp.213, 244, 279

dd: p.228
ee\ p.254
//: p.266

Sans tenir compte des cartons et de criteres litteraires, il est deja evident que
ces editions appartiennent a trois groupes: la premiere comporte A et B; C-E
torment un deuxieme groupe, imitant le premier, mais pas tres heureusement, puisque
les nouvelles vignettes sont d'un style tres different de celui des trois copiees;
F provient sans doute d'une troisieme source, tout a fait differente.

Voici nos autres editions de 1759, pour autant qu'elles etaient inconnues ä

Bengesco:

(Th.B.163)

CANDIDE, / OU / L'OPTIMISME, / TRADUIT DE L'ALLEMAND / DE /
Mr. le Docteur RALPH. / [vignette] / [ligne double] / MDCCLIX. /

pp.301.[i en blanc]; sig.A-M12, N7; cm. 13%; titre entierement en rouge.

(Th.B.1730)

CANDIDE, / OU / L'OPTIMISME, / TRADUIT DE L'ALLEMAND /

DE / Mr. le Docteur RALPH. / \ornement typographique] / [ligne double] /
MDCCLIX. /

pp.176; sig.A-L8; cm. 15%.

Voir la fig. 122.
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CANDIDE,
o u

L'OPTIMISME:
TRADUIT DE L'ALLEMAND

D E

MR. LE DoCTeur RALPH.
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M D C C L I X,

Fig. 122

(Th.B.3934)

CANDIDE, I OU I L'OPTIMISME. / TRADUIT DE L'ALLEMAND /
DE / Mr. le docteur RALPH. / \ornement typographique] / [ligne double] /
if Z)C<7 A/X. I

pp.190; sig.A-M8 (M8 en blanc); cm. 1414.

Et enfin voici nne edition a ajouter a la seule donnee par Bengesco a l'annee 1769

(B.1446):
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CANDIDA
O ü

V O P T 1 M I S M E.

TRADUIT DE L'ALLEMAND

D E

Mr. le Docteur RALPH.

SECOHDE PARTIE.
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M D C C L X,

Fig. 123

(Th.B.1264)

CANDIDE, / OU / L'OPTIMISME, / TRADUIT DE L'ALLEMAND / DE /
M. LE DOCTEUR RALHP. / Par M. de V. / [ligne double ornee] /
PREMIERE PARTIE. / \liqne double ornee] / \ornement typoqraphique1 / \liqne
double ornee] / JE D DU. LXIX. /

pp. 186.[ii]; sig.A-P8'4, Q2; cm. 1614.

La pretendue seconde partie de Candide n'est pas de Voltaire, mais eile n'en

appartient pas moins a la bibliographie du chef-d'oeuvre. Jusqu'a present la pre-
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miere edition connue est celle de 1761 (B.2354:). En voici une datee de 1760, destinee
ä accompagner le Candide de 190 pages, ci-dessus:

(Th.B.3935)

CANDIDE, I OU I L'OPTIMISME. / TRADUIT DE L'ALLEMAND. / DE /
Mr. le Docteur RALPH. / SECONDS PARTIE. / [ornement typographique] /
[ligne double] / MDCCLX. /

pp.109.[i en blanc]; sig.A-G8 (G8 en blanc); cm.l4%.

Voir la fig. 123.

CANDIDE,
o u

L'OPTIMISM E.
Fig. 124

CANDIDE,
o u

L'OPTIMISME.
Fig. 125
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CANDIDE.
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L'OPT I M IS M E«

Fig. 126
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Fig 131
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Fig. 133
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111. Ma confession

Certaines editions de Candide contiennent un supplement en vers intitule
Ma confession —• phenomene assez curieux puisque Ma confession non seulement
n'est pas de Voltaire, mais forme une satire sanglante contre lui. Bengesco ne fait
aucune allusion ä Ma confession sauf en passant par rapport a Candide (voir tome i,

pp.448, 450). II y a eu pourtant une edition separee, attribuee aux Cramer, de cet

ouvrage:
(Th.B.1710)

MA CONFESSION. / PAR / M. DE V***. f [ornement typographique] / A
GENEVE, I Chez les Freres Cramer, / [ligne double] / M. DCC. LX. /

pp.l5.[i en blanc]; sig.A-B4; cm.U^.

112-113. Ulngenu

Nous possedons deux editions anciennes de YIngenu qu'il faut ajouter a celles

decrites par Bengesco (B.1470-1475):

(Th.B.1886)

LE HURON / OU / L'INGENU, / PREMIERE PARTIE. / [ligne] /
SECONDE EDITION. / [ligne] / [ornement typographique] / A LAUSANNE, j
[ligne double] / 1768. /

pp.169; sig.A8, B4, C7, D5, E-N8»4; cm. 16y2.

A la derniere page, pour 169 il faut lire 168; la feuille C8 est signee D, ce qui
explique la disposition en apparence impossible des cahiers; la seconde partie n'a
pas de feuille de titre.

(Th.B.2178)

L'INGENU, / HISTOIRE / VERITABLE. / Par Mr. de Voltaire. / [ligne] /
Nouvelle Edition, revue & corrigee. / [vignette] / A LONDRES. / [ligne orne-
mentale] / 1785. /

pp.iv.124; sig.*2, A-G8, H6; cm.18 non rogne.

114. La Princesse de Baby lone

Bengesco n'enumere pas moins de sept, et peut-etre meme huit editions de 1768
de la Princesse de Babylone (B. 1492-1496; tome i, p.492; tome iv. pp.xv-xvi); et
en voici encore une:
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LA

PRINCESSE

DE BABILONE.

*W* .0W
A GENEVE.

MDCCLXVIII.

Fig. 134

(Th.B.1473)

LA / PRINCESSE / DE BABILONE. / [ligne double] / [<ornement typographique] /
A GENEVE. / [ftgwe <fcm6Ze] / MDCCLXVIII. /

pp.184, sig.A-L8, M4; cm.20^4.
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115. Lettre philosophique

II ne faut pas confondre (ce qui se fait souvent) avec les Lettres philosophiques

l'anthologie editee sous le nom de Lettre philosophique, ouvrage nullement de

Voltaire, quoiqu'il contienne plusieurs de ses pieces. Bengesco enumere tout une serie

d'editions de la Lettre (sous B.1558, voir tome ii, p.20), mais en voici une autre:

(Th.B.1885)

LETTRE / PHILOSOPHIQUE, / Par M. de F*** / AVEC / PLUSIEURS
PIECES / GALANTES ET NOUVELLES / De differents Auteurs. /

[ornement typographique] / A BERLIN, / Aux depens de la Compagnie. / [ligne
double] / M. DCC. LXV. /

pp. 146.[ii]; sig.A-F12, G2; cm.lft1/*.

116-118. Memoires

Voltaire a toujours conseille l'emploi de cartons au lieu de feuilles d'errata.
Ses propres ouvrages en offrent en quantite, ce qui complique enormement les

recherches bibliographiques. Meme les cartons colles ne s'aper9oivent pas toujours
sans difficulty dans un volume relie; et certains autres ne peuvent etre distingues
qu'en decomposant le volume — ce qu'on hesite souvent ä faire. C'est ainsi que
nous possedons un exemplaire des Memoires (B.1642) qui semble contenir en meme
temps les errata et les cartons (Th.B.1297).

En tout cas, voici deux editions inconnues ä Bengesco:

(Th.B.3748)

MEMOIRES / POUR SERVIR A LA VIE / DE / M. DE VOLTAIRE, /
ECRITS PAR LUI-MESME. / [ornement typographique] / A BERLIN. / [ligne
double ornee] / M. DCC. LXXXIV. /

pp.115.[i en blanc]; sig.A-I6, K4; cm. 12%-

(Th.B.2153)

MEMOIRES / DE / M. de VOLTAIRE. / ECRITS PAR LUI-MEME. / LA
TROISIEME EDITION. / [filet anglais] / A DUBLIN: / Chez BYRNE, No.35,
College-Green, / [ligne ornementale] / M,DCC,LXXXV. /
pp.iv.208.4; sig.A-S6.
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119. Les Quand

Voltaire a conduit sa campagne pompignanienne au moyen d'une serie d'assauts
monosyllabiques: les Quand, les Si, les Car et autres (voir B.1644). Bengesco
ne nous avertit pas qu'on a essaye de tourner ses armes contre lui, et qu'il existe,
par exemple, un Quand de la meme date qui n'est pas du tout celui de Voltaire,
mais qui bien au contraire lui est adresse et l'invite a mourir avec son venin. Le
voici:

(Th.B.2005)

[titre de depart:] 1 / [ligne double] / LES QUAND, / OU / AVIS SALUTAIRES /
A un Pecheur notoire de fait & de droit, qui / tend a Vimpenitence finale. /

pp.4; sig. [ ]2; cm. 1614.

120. Refutation du Systeme de la nature

En 1770 Voltaire a compose une reponse au Systeme de la nature du baron
d'Holbach; cet ecrit a paru sous le nom de Dieu, une brochure qui fait partie en

meme temps de VEvangile du jour; mais Bengesco (voir B.1657), ainsi que tous les

editeurs de Voltaire, n'a pas connu une publication semblable, que voici:

(Th.B.2287)

REFUTATION / DU SYSTEME / DE LA NATURE. / Par M. de Voltaire. /

[ligne] / Prix 15 fols. / [ligne] / [ornement typographique] / AU CHATEAU DE
FERNEY. f & fe vend / A NISMES chez Buchet Libraire, / rue des Marchands. /
[ligne double ornee\ / M. D. CC. LXXII. / [le tout entoure Pun cadre ä ligne double] /

pp.47.[i en blanc]; sig.A-F4; cm.2014, non rogne

121. Les Car

Sous le numero 1665 Bengesco decrit une seule edition des Car; en voici une

autre, qui date sans doute aussi de 1761:

(Th.B.2792)

[titre de depart:] (1) / [ligne double] / LES CAR. / A Mr. LE FRANC DE POM-

PIGNAN. I Seconde Edition. /

pp.4; sig.*2; cm.l53/4.



DECLARATION
JU RID 1QUE

DE LA SERVANTE
DE MADAME CALAS,

Au ßijet de la nouvelle calomnie

qui perßcute encor cette

vertueuß famille.

1767.
Fig. 135

122. Declaration juridique

Une des nombreuses pieces du cas Calas est une declaration faite par Jeanne

Viguiere, l'ancienne domestique de la famille; Voltaire l'a publiee pour repondre
ä 'la rage absurde du fanatisme'. Selon Bengesco (voir B.1678) la premiere edition
de cette piece fut la Declaration de Jeanne Viguiere, qui contient un permis d'im-
primer du 9 avril 1767; mais Voltaire l'a donne ä l'impression sans attendre cette
permission; voici la vraie originale:

(Th.B.2073)

DECLARATION / JURIDIQUE / DE LA SERVANTE / DE MADAME
CALAS, / Au jujet de la nouvelle calomnie / qui perfecute encor cette / vertueuje
famille. / 1767. /

pp,15.[i en blanc]; sig.a8; cm. 19.

123. Sermon des cinquante

II est a peu pres certain que Voltaire a compose le Sermon des cinquante en
1762, et pourtant la seule edition ancienne connue jusqu'ici (B.1681) est datee 1749.
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Voltaire n'a pas termine la sa petite mystification, car voici une autre edition,
inconnue, datee 1753:

(Th.B.2802)

SERMON / DES / CINQUANTE. / NOV VELLE EDITION. / [ligne double] /
1753. / [ligne] / On Vattribue ä Mr. du Martaine ou / du Marjay, d'autres a la
Me- / trie; mais il eft d'un grand / Prince tres-inftruit. /

pp.15; sig.A-B8 (B 7-8 en blanc); cm.16%.

La numerotation de la derniere page imprimee est une erreur: pour 15 il faut
lire 28.

124. Lettre a monsieur Hume

Bengesco decrit, pas tres exactement, la Lettre a monsieur Hume (B.1729) de
1766 et de 14 pages; en voici une autre edition:

(Th.B.2488)

LETTRE / DE / Monf. DE VOLTAIRE / A / Monfieur HUME. / [ornement
typographique] / [ligne double] / MDCCLXVI. /

pp.l5.[i en blanc]; sig.A-B4; cm.15%.

125. Seconde anecdote sur Belisaire

Si nous avons bien compris ce que Bengesco dit a ce sujet (B.1735) il n'a pas
connu d'edition separee de la Seconde anecdote sur Belisaire; il en existe une pourtant:

(Th.B.2070)

[titre de depart:] [jleuron] (1) [fleuron] / [ligne double] / SECONDE / ANECDOTE

/ SUR / BELISAIRE. /

pp.7.[i en blanc]; sig.a4; cm. 19.

126. Homelies prononcees a Londres

(Th.B.3488)

La plus ancienne edition connue par Bengesco des Homelies prononcees ä

Londres est celle de 78 pages (B.1741); ce n'est pas la premiere, qui se presente

comme suit:
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HOMELIES / PRONONCE'ES / A LONDRES / en 1765. / Dans une Assemble^

/ PARTICULIERE. / [vignette] / [Zigrrae dow&Ze] / M DCC LXVII. /

pp.125.[i en blanc]; sig.a-c, D-H8 (H8 en blanc); cm. 19%, non rogne.

127-128. La Defense de mon oncle

On dirait que la defense d'une philosophie de l'histoire n'offre qu'un interet
assez mince pour la generality; pourtant la spirituelle, la mordante Defense de mon
oncle est une des polemiques de Voltaire qui ont le plus couru. Bengesco donne

comme la premiere edition (B.1743f) celle sans lieu ni date. Ce n'est pas certain,
il y a une autre candidate, inconnue de Bengesco:

(Th.B.3291)

LA / DEFENSE / DE / MON ONCLE. / 1767. /

pp.136; sig.A-H8, I4; cm. 18%.

Et voici une autre edition inconnue parmi les premieres:

(Th.B.2706)

LA / DEFENSE / DE / MON ONCLE. / PAR Mr. DE VOLTAIRE. / [ligne
double} I NOUVELLE EDITION. / [ligne ornee] / MDCCLX"Villi. /

pp.112; sig.[A]-D4; cm.20%, grand papier non rogne.

129-130. Relation du bannissement des Jesuites

Bengesco donne une edition de la Relation du bannissement des Jesuites de la
Chine (B.1758); mais cette edition se presente sous deux formes; voici l'une:

(Th.B.3123)

RELATION / DU / BANNISSEMENT / DES JESUITES / DE / LACHINE. /
Par VAuteur du Compere Mathieu. / [fleuron] / [ligne double] / A AMSTER-
DAM, I 1768. I

pp.28; sig.A-B8 (B 7-8 en blanc); cm. 19%.

f Bengesco par megarde donne deux fois le numero 1743 (tome ii, pages 200 et 204); c'est
du premier qu'il est question ici.
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(Th.B.2869)

L'autre est tout ä fait semblable, mais la meme ligne double au lieu de se

trouver entre le fleuron et le lieu est placee entre le lieu et la date.

131. La Profession de foi des theistes:

Voici la description de la Profession de foi des theistes :

(Tb.B.3114)

LA / PROFESSION f DE FOY f DES / THEISTES, / Par le Comte Da au
ED. / TRADUIT / DE L'ALLEMAND. / [vignette] / [ligne double] /

pp.39.[i en blanc]; sig.A-B8, C4; sig.19%.

Bengesco nous dit (B.1762) que le titre est en rouge et noir; c'est exact (Th.B.
2500), mais nous possedons egalement un exemplaire dont le titre est entierement en
noir.

132. Discours aux confederes

Bengesco n'a connu qu'une edition du Discours aux confederes catholiques

(B.1763); en voici une autre de la meme annee:

(Th.B.4288)

DISCOURS I AUX I CONFEDERES / CATHOLIQUES / DE KAMINIEK /
EN POLOGNE. / PAR / Le Major Kaiserling au fervice / du Roi de Prusse. /
[ornement typographique] / A AMSTERDAM, / [ligne double] / 1768. /

pp.12; sig.A6; cm. 17%-

133. Les Singularites de la nature

Qui connait de nos jours Les singularites de la nature? Et pourtant nos ai'eux

en ont devore une dizaine d'editions en 1768-1769. Voici une edition a ajouter a

celles decrites par Bengesco (B.1766):

(Th.B.1669)

LES I SINGULARITES / DE f LA NATURE. / [ligne double] / Par M. DE
VOLTAIRE. I [ligne double] / [ornement typographique] / A GENEVE, / [ligne

double] I 1769. /

pp.vii.[i en blanc].112; sig. [ ]4, A-D12, E8; cm.16%.
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134. Les Droits des hommes

Bengesco n'a connu que cleux editions separees des Droits des hommes (B.1767);

en voici une troisieme:
(Th.B.3297)

LES / DROITS / DES HOMMES, / ET LES / USURPATIONS / DES
AUTRES. I [ligne double ornee] / Traduit de Vitalien. / [ligne double ornee] /

[vignette] / A AMSTERDAM, / [ligne double] / 1769. /

pp.36; sig.A-B8, C2; cm.18%.

135. Les Colimagons

Bengesco n'a connu qu'une seule edition (B.1768) des Colimagons, plaquette
dans laquelle Voltaire decrit ses experiences biologiques avec les limaces et les

escargots; nous en possedons une autre:

(Th.B.4061)

LES / COLIMAgONS / DU / REVEREND PERE / L'ESCARBOTIER, /
Par la grace de Dieu Capucin in- / digne, predicateur ordinaire 6c / cuifinier du

grand Couvent de la j ville de Clermont en Auvergne. / AU / Reverend Pere Elie,
Carme chauffe, / Docteur en Theologie. / NOU VELDE EDITION. J [gravure
sur bois d'un escargot] / [ligne double] / 1769. /

pp.24; sig.A8, B4; cm.21, non rogne.

136-137. Lettres chinoises

Bengesco a connu deux editions de 1776 des Lettres chinoises (B.1859); en voici
deux autres:

(Th.B.1228)

LETTRES / CHINOISES, / INDIENNES ET TARTARES, / A
MONSIEUR PAW, / PAR UN BENEDICTIN, / Avec plufieurs autres pieces inte-
ref(antes. / [ornementtypographique] / A PARIS, / [ligne double ornementale] /1776. /

pp.[iv].126; sig.[ ]2, A-H8 (H8 en blanc); cm.21, non rogne.
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L E T T R E S

CHINOISES,
1ND1ENNES ET TARTARES,

A MONSIEUR PAW,

PAR UN BENEDICTIN,

Avec plufieurs autres pieces interejfantes.
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Fig. 136

(Th.B.3101)

LETTRES / CHINOISES, / INDIENNES / ET TARTARES. / A JTONP/PUP
PA IT, / PAR UN BENEDICTIN, / Avec plufieurs autres Pieces intereffantes. /
[wgweWe] / A GENEVE, / [fo'gwe double] / MDCCLXXVI. /

pp.[iv].263.[i en blanc]; sig.[ ]2, A-Q8, R4; cm.21%, non rogne.
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138. Dialogues d'Evhemere

Un des plus importants ecrits philosophiques de Voltaire est celui edite sous le

nom de Dialogues d'Evhemere; la premiere edition de cet ouvrage, dont nous
(Institut et Musee Voltaire) possedons le manuscrit original de la main de Voltaire,
n'a pas ete retrouve; Bengesco n'a connu qu'une edition ancienne (B.1873); en voici
une autre:

(Th.B.2284)

DIALOGUES / D'EVHEMERE. / Publies par M. de Voltaire. / [omement] /
LONDRES. / [ligne double] / M. D. CC. LXXIX. /

pp.120; sig.A-G8, H4; cm.18.

139-142. L'Anti-Machiavel

On sait que Voltaire a ete intimement mele a la redaction et a la publication
de VAnti-Machiavel de Frederic II, ouvrage ou le prince royal annonyait les prin-
cipes de gouvernement que le roi devait abandonner. Parvenu au trone le 31 mai
1740 Frederic a fait tout son possible pour arreter et ensuite pour emasculer la

publication; dans ces conditions, et l'iclentite cle l'auteur etant secret de polichinelle,
on comprend les manoeuvres des libraires cle plusieurs pays. Bengesco consacre neuf

pages aux complications bibliographiques qui s'ensuivirent (B.1892) et il en faudra
autant pour mettre son recit a jour. Nous nous contentions ici de la description de

quatre editions de l'epoque inconnues au bibliographe.

(Th.B.2197)

ANTI-MACHIAVEL, / OU / ESSAI CRITIQUE / SUR LE / PRINCE / DE /
MACHIAVEL, / Publie' par / Mr. DE VOLTAIRE. / [monogramme grave\ /
A COPENHAGUE. / Aux depens de JAQUES PREUSS / M DCC. XL. /

pp.xv.[i].214.[ii]; sig.*,A-N8,04; cm. 18%; titre rouge et noir.

(Th.B.1498)

EXAMEN / du Prince / DE / MACHIAVEL, / AVEC DES NOTES / Hijto-
riques & Politiques. / [gravure] / A LONDRES, / Chez GUILLAUME MAYER, /
Libraire dans le Strand, / M. D. CC. XLI. /

pp.xx.[iv].325.[i]; sig.*8, **4, A-X8; cm. 19%.
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MACHIAVELa
AVEC DES NOTES

Htßonques & Polutques.

A LONDRES,
Chez GUILLAUME MAYER,

Ltbraire dans le Strand,

M. D. CC. X L I,

Fig 137

(ThB 833)

ANTI MACHIAVEL / OU / ESSAI DE CRITIQUE / SUR LE / PRINCE /

DE / MACHIAVEL, / Publie' par / Mr DE VOLTAIRE / Impnme fur
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V Edition Originale de V Editeur. / [ornement] / A GOTTINGEN, / CHEZABRAM.
VANDENHOECK, / Libraire & Imprimeur de l'Univerl'ite. / MD CC XLI. /

pp.xvi.l91.[xiii]; sig.*, A-I8, K2, L-M8, N7, O5; cm.17%.

(Th.B.4025-6)

L'ANTI-MACHIAVEL, / OU / EXAMEN / DU PRINCE / DE / MACHIA-
VEL, / Avec des Notes Hiftoriques & Politiques. / Publie par M. DE
VOLTAIRE. I Enrichi de plufieurs Pieces nouvelles & origi- / nales, la plüpart
fournies par lui-meme. / Pour fervir de Suple'ment a ses (Euvres. / QUA-
TRIE'ME E'DITION, / Oü Ton a mis au bas des Pages, par des Renvois, en /
forme de Notes, les diverjes Legons de toutes les / Editions precedentes. / TOME
PREMIER < SECOND >. / [ornement typographique] / A AMSTERDAM, /
Aux De'pens de la Compagnie, / M. DCC. XLVII. /

pp.[ii].lxiv.212, portrait de Voltaire en frontispice -j- [ii].213-480; sig.[ ]\
*-**12, ***8, A-V12 (titre du second volume interpose entre HO et 111); titres
en rouge et noir.

143. Lettre a M. d'Am.

La seule edition connue ä Bengesco de la Lettre a M. d'Am. est le B.1941,
sans lieu ni date; en voici une autre:

(Th.B.2489)

LETTRE / DE / M. DE VOL /AM. D'AM / SUR / Deux Evene-
mens tragiques en France / du meme Tems; / Dans la Perfecution des deux
Families / de Calas et de Sirven, / Pour Caufe de Religion. / [ligne double] /
GENE VE, I [ligne] / MDCCLXV. /

pp. 16; sig.A8; cm. 15.

144. Lettres ä ses amis du Parnasse

Bengesco n'a connu qu'une edition des Lettres de M. de Voltaire ä ses amis du
Parnasse (B.1956); en voici une autre:

(Th.B. 1939)

LETTRES / DE / M. DE VOLTAIRE / A SES AMIS DU PARNASSE. /
AVEC DES NOTES / HISTORIQUES ET CRITIQUES. / [ligne double] /
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[ornement typographique] / A LONDRES, / Chez J. NOURSE Libraire du
Roi. / [ligne double] / MDCCLXVI. /

pp.[viii].16.200; sig.*4, a, A-M8, N4; cm.20%.

145-150. (Euvres

Est-il possible qu'il y ait des editions collectives des ceuvres de Voltaire qui
aient echappe a l'infatigable Bengesco? Bien sür. Deja la belle edition des Ledet est
decrite d'une ihpon incomplete. Le bibliographe decrit (B.2120) les tomes I-IV, il
ajoute une citation concernant le cinquieme tome, qu'il n'a pas pu voir, et il decrit
ensuite en supplement (tome i, p. 10) le sixieme volume. Or, notre exemplaire de
cette edition comporte huit volumes, dont les deux derniers semblent inconnus.
Les voici:

(Th.B. 4015-4022)

(EUVRES / DE / MR. DE VOLTAIRE. / Nouvelle Edition, / Revue, corrigee
<b con/iderablement augmentee / avec des Figures en Taille douce. / TOME
SEPTIE'ME. I [vignette] / A AMSTERDAM, / Chez ETIENNE LEDET <k

Compagnie. / M. DCC. XLIX. /

pp.[xvi].415.[i en blanc]; sig.*, A-Cc8; cm. 19%-

Le titre est en rouge et noir; l'allusion aux figures est un simple report des

volumes precedents: ce volume n'a pas de gravures; ce tome sept contient princi-
palement Zadig, Le Monde comme il va, Pandore et La Prude.

(EUVRES / DE / MR. DE VOLTAIRE. / Nouvelle Edition, / Revue,

corrigee <b conjiderablement augmentee. / TOME HUITIEME. / [vignette] /
A AMSTERDAM, / Chez ETIENNE LEDET dh Compagnie. / MDCCL. /

pp.[iv, dont la derniere en blanc].xxi.[i]. 142.[ii, dont la deuxieme en blanc].
152.[ii, dont la deuxieme en blanc],xii.[ii].115.[i en blanc]; sig.[ ]2, 4-1, A-I8,
K4, [ ]4, A-G8, H6, I4 (14 en blanc); cm. 19%.

Le titre est en rouge et noir; le volume contient Oreste, Semiramis et Nanine.

Pour le reste des editions collectives, nous nous contentons, faute de place, de

tres breves notes.

(Th.B.1030-1048)

L'edition de Geneve de 1756, en 17 volumes, est soigneusement decrite par
Bengesco (B.2133); pourtant notre exemplaire presente pas mal de differences;

par exemple, nous possedons un volume portant 'Premiere edition. Tome dix-
neuvieme'.
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(Th.B.218-262)

Meme remarque pour la grande edition in-quarto (B.2137) commencee par
Cramer a Geneve en 1768, et terminee par Bastien ä Paris en 1796. Bengesco en
donne une analyse detaillee, ä laquelle notre exemplaire ne correspond pas a beau-

coup de details pres.
(Th.B.5118-5174, 4921-4968)

L'edition de Lausanne commencee en 1770 (B.2138) merite une etude detaillee;
Bengesco nous dit que malgre toutes ses recherches il a pu se procurer seulement
les tomes XIV a XXI; nous en possedons une collection complete, dont les adresses

se presentent ainsi: tomes i-iv: Pott, Lausanne 1780; v-xiii: sans lieu 1770-1771;
xiv-xxi: Grasset, Lausanne 1772; xxii-lvii: Londres 1772-1781. Notre collection
Th.B.4921-4968 offre de nouvelles differences, et constitue peut-etre meme une
autre edition.

(Th.B.4144-4195)

Nous possedons une Collection complette des ceuvres de M. de Voltaire. Derniere

Edition, 1772 (1770)-1774, 52 volumes, sans doute de Geneve, qui ne correspond a

aucune cles editions de Bengesco.

(Th.B.841-940, 2305-2404)

Bengesco cite, on dirait avec scepticisme, une edition de '1791? et annees sui-
vantes' (B.2144), portant les adresses de Lyon, de Bale, des Deux-Ponts, de Ham-
bourg, et il ajoute qu'il n'a vu 'aucun volume appartenant a cette edition'. Or,
nous possedons deux collections cle cette edition en cent volumes, l'une portant
l'adresse: Aux Deux Ponts, chez Sanson et compagnie; l'autre celle de: Basle, chez
J. J. Thourneisen.

151-157. (Euvres choisies

Parmi les extraits et les recueils cles ceuvres de Voltaire, nous en possedons
plusieurs ignores par Bengesco. II decrit Le Portefeuille trouve, clont nous possedons
une edition qui correspond au B.2198 en tout sauf le titre:

(Th.B.2504-5)

TABLETTES / D'UN CURIEUX, / OU LE / PORTE-FEUILLE / DE
MM. DE VOLTAIRE / ET DE FONTENELLE. / NOUVELLE EDITION. /
TOME PREMIER < SECOND > / [vignette] / A GENEVE, / Chez les Librai-
res afl'ocies. / [ligne double] / M. DCC. LVII. /

pp.viii.336+[iv].370; sig.[ ]4, A-012+[ ]2, A-P12, Q6; cm.l6i/2.
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II y a encore de la meme publication:

(Th.B.3873)

LE / PORTE FEUILLE / TROUVE, / OU / TABLETTES / D'UN CURIEUX, /
Contenant quantite de Pieces fugitives / de Mr. DE VOLTAIRE, qui ne / font
dans aucune de fes Editions. / [vignette] / A GENEVE, / Chez les Libraires
affocies. / [ligne double] / M. DCC. L VII. /

pp.192; sig.A-M8; cm. 15.

Et enfin voici un supplement tout a fait ignore de Bengesco, peut-etre destine
a accompagner le Th.B.3873:

(Th.B.3874)

SUPPLE'MENT / AU / PORTE FEUILLE / TROUVE'. / [ligne] /

pp.48; sig.a-b8.

De I'Esprit de M. de Voltaire nous possedons trois editions inconnues ä

Bengesco (B.2201):
(Th.B.2700)

L'ESPRIT / DE MONSIEUR / DE VOLTAIRE. / [ligne] / Spiritus intus
alit. Virgile. / [ligne] / Le prix eft cle 40. fols, brocke. / [vignette] / [ligne double] /
LONDRE I M. DCC. LIX. /

pp.287.[i en blanc]; sig.A-S8; cm.16%.

(Th.B.1686)

UESPRIT / DE MONSIEUR / DE VOLTAIRE. / AUQUEL ON A JOINT f
L'ORACLE / DES NOUVEAUX / PHILOSOPHES, / Pour servir de suite
et d'Eclaircissement / aux Oeuvres de Mr. de Voltaire. / A peine les

Ennemis du Seigneur auront ils ete en honneur / & exaltes parmi les hommes,

qu'ils tomberont, & / s'evanouiront comme la fumee. Pf.XXXVI.20. / [vignette] /
A AMSTERDAM, / AUX DEPENS DE LA COMPAGNIE. / MDCCLX. /

pp.iv.[iv].248.xii.279.[i en blanc]; sig.*4, A-P8, Q4, *6, A-R8, S4; cm.19%.
Le titre est en rouge et blanc.

(Th.B.3872)

UESPRIT I DE MONSIEUR / DE VOLTAIRE. / [ligne] / Spiritus intus
alit. Virgile. / [ligne] / [ornement typographique] / A PARIS, / Aux depens de la

Compagnie. / [ligne double] / M. DCC. LXV. / [le tout entoure Tun cadre compose

d'une ligne triple ornementale] /

pp.247.[i en blanc]; sig.A-P8, Q4; cm.15.
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(Th.B.3-4)

Et enfin, voici une edition additionnelle des Pensees philosophiques:

PENSEES / PHILOSOPHIQUES / DE / M. DE VOLTAIRE, / OU /

TABLEAU ENCYCLOPEDIQUE / DES CONNAISSANCES HUMAINES, /

CONTENANT / L'Efprit, Principes, Maximes, Caracteres, / Portraits, &c.

tires des Ouvrages de ce / celebre Anteur, & ranges fnivant l'ordre / des matieres. /
TOME PREMIER < SECOND > / [vignette] / [ligne double] / M. DCC. LXV1. /

pp.xvi (i-iv en blanc).395.[i en blanc] + [iv(i-ii en blanc)].376; sig.a8, A-Q12,

R2, S4 + [ ]2, A-P12, Q8; cm. 16%.

Get exemplaire provient de la bibliotheque des dues de Brissac et de la
bibliotheque du roi a Compiegne.

158. Confession

Bengesco donne plusieurs ouvrages edites sous le nom de Voltaire qui sont en
realite des satires faites contre lui. En voici un qu'il n'a pas connu:

(Th.B.996)

CONFESSION / DE / VOLTAIRE, / Traduite de l'Espagnol. / Par M. *** /
[ligne double ornee\ / Melius eft penituiffe quam nunquam deliquiffe. / [ligne
double ornee] / [medaillon entoure Tun ornement typographique\ / A NEUCHATEL. /
[ligne double] / M. DCC. LXX V. /

pp.64; sig.A-B12, C8; cm. 15%.

159. Testament politique

Parmi les ouvrages donnes au public sous le nom de Voltaire pour des motifs
plus ou moins louches, on trouve son pretendu Testament politique, pastiche pas
tout a fait depourvu de merite, et qui a eu plusieurs editions (B.2415). En voici
une inconnue a Bengesco:

(Th.B.2286)

TESTAMENT / POLITIQUE / DE M. DE V*** / [vignette] / A GENEVE. /
[ligne double ornee\ / M DCC LXXII. /

pp.64; sig.A-D8; cm. 16%.



— 204 —

TABLE

Adelaide Du Guesclin, 6, fig.103
L'Anti-Machiavel, 139-142, fig.137
La Bataille de Fontenoy, 65
Brutus, 2-3
Les Cabales, 78, fig.113
Le Cafe, 18 19
Candide, 99-110, figs.118-133
Les Car, 121
Ce qui plait aux dames, 73
Chariot, 39, fig.Ill
Les Chefs-d'oeuvres dramatiques, 43
Les Cohmagons, 135
Collection complete des oeuvres, 149
Confession, 158
Contes de Guillaume Vade, 75-76
Declaration juridique, 122, fig. 135
La Defense de mon oncle, 127-128
Le Depositaire, 40
Dialogues d'Evhemere, 138
Dictionnaire philosophique, 95 96, fig. 117
Discours aux confederes, 132
Don Pedre, 41-42
Les Droits de l'homme, 134
L'Ecossaise, 18 19
L'Enfant prodigue, 7, fig. 104
Epitre de Geneve, 79, fig. 114
L'Esprit de monsieur de Voltaire, 154 156
Essai sur l'histoire generale, 80
Examen du Prince de Machiavel, 139-142
La Henriade, 44-56, fig. 112
Herode et Mariamne, 1

Histoire de Charles XII, 88-92, hg 1 16
Histoire de l'empire de Russie, 93-94
Histoire de la guerre de 1741, 85
Homelies prononcees a Londres, 126
Le Huron, 112
L'Ingenu, 112-113
Lettre philosophique, 115
La Ligue, 44
Lettre ä M. d'Am 143
Lettre a monsieur Hume, 124
Lettres ä ses amis du Parnasse, 144
Lettres chmoises, 136-137, fig.136
Ma confession, 111
Mariamne, l
Memoires, 116-118

Merope, 9

Nanme, 12-14
Octave, 31
CEuvres, 145-150
(Euvres choisies, 151-157
Olympie, 25-30
L'Orphelin de la Chine, 16-17, fig.105
Le Pauvre diable, 77
Pensees philosophiques, 157
La Philosophie de l'histoire, 81, fig.115
Pieces fugitives, 72
Poemes choisis, 69-72
Poemes, epitres et autres poesies, 71
Poemes sur la religion naturelle, 66
Le Portefeuille trouve, 151-153
Piecis de l'Ecclesiaste, 68
Precis du siecle de Louis XV, 86-87
La Princesse de Babylone, 114, fig.134
La profession de foi des theistes, 131
La Pucelle, 57-62
Les Quand, 119
Questions sur l'Encyclopeclie, 97-98
Recueil des differentes pieces, 69
Recueil de differents poemes, 69
Refutation du Systeme de la nature, 120
Relation du banmssement des Jesuites,

129 130
La Religion naturelle, 66 67
Rome sauvee, 15
Les Scythes, 32-38, figs.107-110
Seconde anecdote sur Behsaire, 125
Semiramis, 10-11
Sermon des cinquante, 123
Siecle de Louis XIV, 82-84
Siecle de Loius XV, 86 87
Les Smgularites de la nature, 133
Supplement au portefeuille trouve, 153

Supplement au Siecle de Louis XIV, 84
Tablettes d'un curieux, 151-152
Tancrede, 20-24, fig.106
Le Temple du gout, 63 64
Testament politique, 159
Theatre choisi, 43
Les Trois manieres, 74
Zaire, 4-5
Zuhme, 8


	Quelques éditions anciennes de Voltaire inconnues à Bengesco

